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790 legendární počátek Sušice

1233 první písemná zmínka

o Sušici

1273 král Přemysl Otakar II.

vrací Sušici pod suverenitu

českého panovníka

1283 počátek vlády Václava II

1290 poprvé zmíněni sušičtí 

měšťané

1322 král Jan Lucemburský

povoluje obehnat město hradbami

1325 král Jan Lucemburský

uděluje Sušici první privilegium

1327 král Jan Lucemburský

v Sušici

1339 zahájení výstavby

augustiniánského kláštera

1356 král Karel IV. uděluje Sušici 

mílové právo

1372 král Karel IV. uděluje Sušici 

právo svobodného odkazu

1420 – 1436 Sušičtí se aktivně 

účastní husitské revoluce

1464 velký požár města

1487 vykoupení městské rychty

1543 město dovršuje budování 

svého panství

1544 velký požár města

1547 Sušice je potrestána za účast 

na stavovském odboji

1568 Sušice přiznává 268 domů

1584 Sušice zakupuje vesnice

z panství hradu Kašperka

1592 velký požár města

1607 nová věž při kostele

sv. Václava

1615 sušický primas Adam Rosa-

cius pronáší oslavnou řeč o ožití 

Čech v pražském Karolinu

1615 vydán oslavný humanistický 

tisk o Sušici

1620 Sušice se vzdává císařské 

armádě

1640 štáb císařských vojsk v Sušici

1651 velký požár města 

1651 položení základního kamene 

kapucínského kláštera

1663 – 1664 postavení nového

kamenného mostu přes Otavu

1664 velký požár města

1679 – 1680 morová epidemie

v Sušici

1683 vysvěcena kaple Anděla 

Strážce

1683 vysvěcena kaple sv. Rocha

Zamlžené počátky
Příběh Sušice se v průběhu staletí ubí-

ral spletitými cestami, které jsou dosud na 

některých místech obtížně rozšifrovatelné. 

Platí to zejména o počátcích Sušice. Nej-

jednodušeji se s nimi vypořádal kronikář 

Václav Hájek z Libočan v 16. století, když je 

ryze intuitivně vztáhl k letopočtu 790. Ve 

skutečnosti až do roku 1233 není žádný le-

topočet v dějinách Sušice jistý – víme jen, že 

nejpozději v 11. století existovala slovanská 

osada podřízená Práchni. V bavorských pra-

menech se uváděla pod německým místním 

jménem Schüttenhofen – není přitom jasné, 

zda vůbec existovalo jméno slovanské, pro-

tože české místní jméno Sušice se vztahuje 

až k vrcholně středověkému městu a není

v žádném vztahu k původnímu jménu ně-

meckému. Bavorské vazby posilovaly majet-

kové zájmy tamních hrabat z Bogenu, kteří 

byli spřízněni s Přemyslovci a Sušicko kon-

trolovali. Teprve za krále Přemysla Otaka-

ra II. se podařilo region navrátit pod přímé 

panování českého krále (1273), což se stalo 

signálem k založení nového královského 

města, doplňujícího již existující síť (Klatovy, 

Písek). Války s Rudolfem Habsburským zne-

možnily Přemyslovi záměr naplnit a teprve 

po nástupu jeho syna Václava II. roku 1283 

nastalo klidnější období. Poněvadž je Suši-

ce jako město bezpečně doložena roku 1290, 

lze její vznik klást mezi léta 1283 – 1290.

Nové město se rozměřilo na suché ploše 

při levém břehu Otavy, dost možná plném 

sejpů, které ještě v 19. století lemovaly bře-

hy od Červených Dvorců až k dnešnímu 

nádraží. Odhadem mohlo mít město na 

svém počátku 100–150 domů, které zprvu 

chránil jednoduchý hliněný val s palisádou

a příkopem a teprve za Jana Lucemburské-

ho hradba. Roku 1322 dal první Lucem-

burk na českém trůně souhlas, aby se Suši-

ce obehnala kamennou hradbou a současně 

mu roku 1325 udělil první privilegium. 

Renesanční čeština jeho latinský text pře-

kládala takto: „K všechněch známosti tímto 

listem přijíti chceme, že my věrných našich 

měšťan Sušických víru a víry ustavičnost 

a službu, kderúž sou nám sloužili až dosa-

vád a sloužiti budoucně budou, znamenavše 

a dobrotivě rozváživše, že tíž měšťané mno-

hými a velikými náklady město naše Sušice 

zdí znamenitú obehnali a zavřeli, i k jich 

rozmnožení, užitku, a pokudž možné, od-

spomožení nedostatku jich jsúc nakloněni, 

jim půjčujeme a přejeme, aby oni měšťané, 

dědicové a budoucí jich v témž městě na-

šem Sušici všechněm a zvláštním právům, 

obyčejům a svobodám schváleným, jimiž jsú 

obdařeni dosaváde a před tím jich užívali, 

bez proměny, umenšení a obtiežení po věč-

né časy se radovali.“

Královy zájmy ve městě zastupoval jeho 

přímý úředník, rychtář. Zvyšující se počet 

obyvatel a množství vyřizovaných záležitos-

tí ho však nutily, aby zval přísedící – z nich se 

postupně zformovala dvanáctičlenná měst-

ská rada, která si ze svého středu volila kaž-

dý měsíc purkmistra. Všichni dohroma-

dy Sušici reprezentovali navenek a jednali 

s králem o udílení dalších milostí – tak od 

Karla IV. roku 1356 získali mílové právo, 

roku 1372 právo svobodně odkazovat svůj 

majetek. Zdánlivou idylu přerušila morová 

rána roku 1380 a prohlubující se společen-

ské rozpory, které vydláždily cestu k husit-

ské revoluci. Sušice se rozhodně přidala ke 

straně radikálů a nově vzniklého Tábora,

s nímž spolutvořila táborský městský svaz

a  účastnila se různých válečných akcí. 

Vnitřní vývoj Sušice je v této době zatem-

něn, lze ale očekávat, že v  su-

šických ulicích počátkem dva-

cátých let 15. věku pulzovala

ohnivá kázání kněze Havla a mož-

ná v nich byly rozmístěné i pro-

slulé kádě na cennosti, známé

z Tábora a Písku. 

Po skončení husitských vá-

lek Sušice zůstala tradiční oporou 

kališníků, což se křížilo se zájmy 

habsburské politiky. Ferdinand I. 

roku 1547 právě na města uva-

lil tvrdé tresty za účast na prvním 

stavovském odboji – Sušice dočas-

ně ztratila své statky, privilegia, 

musela uhradit peněžní pokutu

a trpět nového panovnického úředníka – cí-

sařského rychtáře. Opozice vůči Habsburkům 

se Sušici nevyplatila ani na počátku třicetileté 

války, kdy se po účasti na stavovském povstání 

v září 1620 vzdala generálu Balthasaru Mar-

radasovi a v následujících třech desetiletích 

musela snášet průběžnou přítomnost vojá-

ků přátelských a nepřátelských ve formě vo-

jenských kvartýrů i násilných vpádů, úhrady 

výpalného atd. Až druhá polovina 17. století 

přinesla v obecné rovině uklidnění, s násled-

ky se ale Sušice vyrovnávala dlouho a složitě.

Zlato, sůl a války
Nejstarší obyvatelé Sušice se v místě 

usazovali především kvůli rýžování zlata,

i když museli své živobytí posilovat jistě

i zemědělstvím. To se sta-

lo povinnou složkou 

obživy také měš-

ťanům. Mohli 

sice obchodo-

vat a pěstovat 

řemesla, ne-

vynášelo to 

však tol ik, 

a b y  m o h -

li potraviny 

jen nakupo-

vat od sedláků, 

kteří ho vyklá-

dali každý týden 

n a  r o z m ě r n é m 

s u š i c k é m  r y n -

ku. Pro luxusnější zbo-

ží fungovaly zprvu dva (poz-

ději dokonce čtyři) jarmarky, kam 

dojížděli obchodníci zdaleka – především

z Norimberka. V 16. století sušičtí měšťané 

mohli bohatnout z dovozu bavorské soli,

i když míra dovozu po České cestě (ozna-

čované také jako Vintířova) zdaleka ne-

překonávala výnosy na Zlaté stezce. I tak 

ovšem umožnily měšťanům vynakládat vy-

soké částky do náročných přestaveb svých 

domů, aby všem kolemjdoucím dali okázale 

najevo své bohatství a vliv. Z původně jistě 

početnějšího souboru se dodnes dochovaly 

na náměstí dva mimořádně hodnotné pří-

klady – dům čp. 40/I (Muzeum Šumavy) 

a dům čp. 48/I (Stará lékárna). Na repre-

zentaci nešetřila ani sama městská obec, 

která se snažila množit své pří-

jmy i postupným rozšiřováním 

městského panství (Sušice byla 

až na několik přestávek vrchností 

pro vsi Červené Dvorce, Dobršín, 

Chmelnou, Rok, Kadešice, Pod-

mokly a Vrabcov), na němž bu-

dovala poplužní dvory, provozo-

vala ovčíny atd. Jak se zdá, příjmy 

byly dostatečné, neboť se Sušice 

pozoruhodně rychle vyrovnávala 

s rozsáhlými požáry, kterých lze 

doložit několik, zejména v letech 

1464, 1544 a 1592. Po třicetile-

té válce Habsburkové dovoz ba-

vorské soli omezili ve prospěch 

soli z rakouských zemí, čímž Su-

šickým další pokračování sol-

ního obchodování znemožnili. 

K tomu se přidaly další požáry

v letech 1651 a 1664 – válkou 

oslabené město se s nimi tento-

kráte vyrovnávalo mnohem hůře 

než předtím, zadlužovala se jak 

městská obec, tak jednotliví měšťané. Roz-

hodně tomu nenapomohla morová rána z let 

1679 – 1680.

Nejen prací živ byl člověk…
Prvním nositelem kultury v Sušici byla 

církev – již v roce 1233 v osadě existoval

v místě dnešního chrámu Panny Marie kos-

tel. Po založení města na levém břehu za-

čal složitě růst kostel sv. Václava (ještě ve

14. století uváděný jako kaple), při němž lze oče-

kávat školu – několik jejích absolventů totiž stu-

dovalo na pražské univerzitě.

Humanisté opěvovali 

nové stavební domi-

nanty Sušice – na 

přelomu 16. a 17. 

století kostel Na-

nebevzetí Pan-

ny Marie, věž

u  kostela sv. 

Václava s hodi-

nami a novou 

radnici – a sepi-

sovali veršované 

latinské sborníky, 

které jsou pozoru-

hodným svodem po-

znatků o tehdejší Sušici.

Dosud na kališnických zá-

kladech budovaná kultura se v pobě-

lohorském období přeorientovala na kato-

lickou základnu. Přispěl k tomu v roce 1651 

založený kapucínský klášter a činnost míst-

ních děkanů (z významnějších např. Še-

bestián Zbraslavský, pozdější děkan met-

ropolitní kapituly). Dopad morové rány 

církevní barokní architekturu dále oboha-

til – tentokráte v podobě kaple sv. Rocha

a kaple Anděla Strážce. Doplnily je podstat-

ně skromněji pojaté světské stavby jako např. 

nový most přes Otavu.

Není s podivem, že z církevního prostře-

dí vyšly první významné osobnosti sušické-

ho původu. Pomyslný primát drží cisterciák 

Jindřich ze Sušice, autor spisů o symbolice 

zvířat ze 13. století. Další sušický rodák Vác-

lav se osobně znal s Mistrem Janem Husem, 

který promluvil roku 1400 na jeho promoci. 

Nejvýrazněji se ovšem Sušice vyznamenala

v období renesance – ne nadarmo o ní

M i s t r  J a n  C a m p a nu s  Vo d ň a n -

ský tehdy napsal: „Buď, cos byla Su-

šice, bohatá a  plodná učenci“. Nej-

přednějším se stal profesor pražské 

univerzity a dlouholetý sušický primas

Mistr Adam Rosacius z Karlsperka, který 

roku 1615 pronesl v Karolinu památnou 

řeč o žití Čech. PhDr. Jan Lhoták
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Nejstarší veduta Sušice ze 16. století.

(Bayerisches Hauptstaatsarchiv)

Král Václav II. v tzv. Codexu Manesse. (Wikipedia)
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Předání klíčů od města generálu Balthasaru Marradasovi

28. září 1620. (Archiv Národního muzea)
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Útlum v 18. století
Do 18. století Sušice vstoupila nešťast-

ně – 20. července 1707 se městem přehnal 

katastrofický požár, po jehož uhašení zů-

stala v popelu zástavba v hradbách i obě 

předměstí (kromě kapucínského kláštera). 

Obnova šla pozvolna a jen prohlubovala 

městské dluhy. Po klidnější první polo-

vině 18. století přinesly nová utrpení vál-

ky o rakouské dědictví: roku 1742 v Su-

šici pobývalo francouzské vojsko. Stát na 

prohranou válkou reagoval hlubokými 

reformami celého aparátu, které se dotkly 

i života města. Požadavek rovnoměrného 

rozmístění vojska přisoudil Sušici na dvě 

desetiletí pěší regiment, počet radních se 

omezil a zvýšily se požadavky na kvalifi-

kaci jich i městského písaře. V roce 1788 

potom středověký systém městských rad 

nahradil tzv. regulovaný magistrát – v čele 

města stanul státem jmenovaný purkmistr, 

jenž měl k ruce právně vzdělané rady. Zvý-

šil se důraz na požární bezpečnost (v roce 

1755 byl vydán první hasičský řád, bránilo 

se stavbě roubených stavení). Polepšova-

lo se též postavení městských poddaných 

a židům bylo dovoleno zakoupit své ná-

jemní domy a pozvolna vstupovat do ve-

řejného života.

Rozvoj občanského života
Pokud 18. století vnášelo do stále ještě 

středověkého rytmu četné modernizační 

prvky, neslo se 19. století doslova ve zna-

mení revolučních změn. První polovina 

století proběhla ještě ve zpomaleném tem-

pu. Jako blesk do něj vstoupil revoluční rok 

1848. Sušičtí přivítali konstituci (ústav-

nost), vůbec poprvé si vyzkoušeli možnost 

volit své politické zástupce, cvičili se pro 

potřeby národní gardy a neúspěšně táhli 

na pomoc ku Praze, ostřelované generá-

lem Windischgrätzem. Jediným očividným 

výdobytkem revolučního kvasu se ovšem 

nakonec stala jen zásadní přestavba stá-

tu – roku 1850 zanikla stará panství a zří-

dily se okresní úřady (sušický byl největ-

ším v celých Čechách a zastřešoval do roku 

1873 dva, poté dokonce tři soudní okresy), 

po ulicích začali procházet četníci a roz-

běhla se obecní samospráva – Sušičtí si 

volili každé tři roky zastupitelstvo v čele 

s purkmistrem. Prvním byl již před rokem 

1848 úřadující lékárník František Firbas. 

V obecní samosprávě se však měšťané sta-

rého typu uplatňovali stále méně a více se 

hlásila o slovo inteligence (advokáti, notáři, 

lékaři, státní úředníci). Nejvýraznější po-

stavou tohoto procesu se stal JUDr. Josef 

Ambrož Gabriel, v letech 1861–1867 staros-

ta města, v letech 1865 – 1868 starosta okre-

su a konečně v letech 1861 – 1873 poslanec 

na zemském sněmu. Jeho politický program 

měl výrazně národní linku, jak to sám vý-

stižně shrnul: „Uvědomění národní bylo zde 

ale posud slabé, poněvadž nebylo tu buditelů 

a bývalý městský úřad svým německým úřa-

dováním ničehož tomu nepřispěl, aby se byla 

Sušice v tom ohledu úplně zpamatovala. Bůh 

dá, aby Sušice, až se tyto řádky tištěné čísti 

budou, národním svým smýšlením mezi prv-

ními městy království Českého státi bude.“ 

Sušice najednou po 80 letech začala úřado-

vat česky, zkvalitňovalo se dopravní spojení 

a především se investovalo do stavby nové 

školní budovy (slavnostně se otevřela roku 

1865, dnešní ZŠ Komenského). Musela však 

čelit i negativním, dobově podmíněným je-

vům – přetrvávaly předsudky společnosti 

vůči židovskému obyvatelstvu, což se v Su-

šici projevilo protižidovskými bouřemi roku 

1866 i výčitkami vůči židovské podpoře ně-

mecké obecné školy i centralizační politiky. 

I v tomto klimatu židé prosadili výstavbu 

nového židovského hřbitova a synagogy.

Gabrielovi nástupci v úřadu starosty 

v nastaveném trendu pokračovali – postup-

ně Ondřej Tichý (1880 – 1890), Karel Uhl 

(1890 – 1905) a Josef Seidl (1905 – 1919). Su-

šické ulice dostaly nová jména plně v ná-

rodním duchu (Jungmannova ulice – dneš-

ní ulice Americké armády, Palackého ulice 

– dnešní ulice T. G. Masaryka, Havlíčkova 

ulice aj.), začalo se usilovat o vyšší typ školy 

(dosaženo toho bylo roku 1906 zřízením re-

álky), ve spolupráci s okresem se roku 1898 

otevřela veřejná nemocnice (prvním pri-

mářem MUDr. Jakub Skála) a doprovod-

ně modernizaci završilo zavádění elektřiny, 

po přelomu století první kinematografi cká 

představení a telefonní spojení se světem 

(1910). Největším dilematem dobových ko-

munálních politiků zůstavala míra zadluže-

ní – městský rozpočet nevytvářel takovou 

rezervu, aby bylo možné investovat do vel-

kých záměrů (peníze se hledaly prostřed-

nictvím obecních přirážek – tehdy byla tře-

ba zavedena daň ze psů), takže půjčka byla 

jedinou cestou. 

Osudné výstřely v Sarajevu ukončily 

„dlouhé“ 19. století a vtáhly Sušici stejně 

jako celou Evropu do víry světové války. 

Náladu, ještě slavnostně prodchnutou ote-

vřením sokolovny v srpnu 1914, vystřídaly 

pravidelné odvody, přídělový systém a ne-

dostatek potravin, které měly za následek 

sílící odklon od sounáležitostí s rakouským 

mocnářstvím. Ve vzduchu se stále výrazně-

ji prosazovala myšlenka samostatného, na 

Rakousku nezávislém státu. Roku 1918 Su-

šice udělila čestné měšťanství K. Kramáři, 

A. Rašínovi a A. Jiráskovi.

Od řemesel k tovární výrobě
Rovněž hospodářský život Sušice vý-

znamně ovlivnily tereziánské a josefin-

ské reformy. Městské panství, které Su-

šici vyrovnávalo jinak ztrátový rozpočet, 

stát rozhodl zefektivnit rozprodejem všech 

vrchnostenských provozů – tímto způso-

bem z poplužních dvorů Rok, Vrabcov 

a Červený Dvůr vznikly samostatné ves-

nice. Jinak však Sušice trpěla svou od-

lehlostí a výrobky sušických řemeslníků 

se uplatňovaly převážně na místních tr-

zích. Zásadním předělem se stalo zaháje-

ní výroby zápalek, přinesené sem truhlář-

ským tovaryšem Vojtěchem Scheinostem 

roku 1839. Nedostatek peněz Schei-

nosta přivedl k židovskému obchodníko-

vi Bernardu Fürthovi a zahájení tovární 

výroby zápalek v areálu pozdějšího Sola, 

jež během krátké doby 

dokáza la zásobovat 

vzdálené trhy na Dál-

ném východě, v Ameri-

ce i Africe. Tento trend 

posílil Scheinost tím, 

že se roku 1868 osa-

mostatnil a zřídil dru-

hou, tzv. horní sirkár-

nu. Neméně významně 

se v tovární oblasti pro-

sazovali židovští ob-

chodníci zpracovávají-

cí kůži – v průběhu 19. 

století podél Nádražní 

třídy vyrostly tři vel-

ké koželužny, spojené 

po první světové válce 

do jediné pod názvem 

Schwarzkopf a  spol. 

Stále více se ukazova-

lo, že pro úspěšný roz-

voj města bude důle-

žité kvalitní dopravní 

spojení. Státní silni-

ce se Sušici vyhnuly 

(od 18. století nejbliž-

ší probíhala na trase 

Strakonice – Horažďo-

vice – Klatovy) a jed-

nání o železnici trvala dlouhých 20 let, 

než bylo Sušici zavedení dráhy přiznáno – 

první vlak přijel za velké pozornosti v říj-

nu 1888. Pokusy navázat na to zřízením 

další tratě do Dlouhé Vsi a Kašperských 

Hor skončily nezdarem. 

Když Sušičtí tančili menuet a valčík
Pozdně barokní kultura se nesla v pevném 

sepětí s katolickou vírou. V první fázi se mě-

nily církevní dominanty: kapli Anděla Strážce 

doplnily ambity, v polích za městem vyrostly 

drobné kapličky (sv. Jan Nepomucký v Prav-

dově ulici, sv. Antonín v ulici Pod Svatobo-

rem, Archanděl Michael v Palackého ulici). 

Obyčejného Sušičana vytrhovaly ze stereo-

typu okázalé barokní poutě (porciunkulí) či 

návštěvy duchovních hodnostářů v čele s bis-

kupem. Sláva poutí k Andělu Strážci se při-

dala až v průběhu 19. století, kdy zrušenou 

kapli převzalo město. Barokní zbožnost stála 

na počátku zájmového sdružování – nejpr-

ve ho ještě formovala pevně zakotvená víra 

(mariánské náboženské bratrstvo), později se 

náboženství začalo přetavovat v uskupení di-

vadelních ochotníků, kteří hráli ve prospěch 

chudých a dokázali do města v roce 1845 při-

zvat i Josefa Kajetána Tyla, dále pěvecký spo-

lek (1861 schválen pod názvem Svato-Václav), 

jenž již předznamenával spolky rozvíjejíci ná-

rodní uvědomění. Na tomto půdorysu fungo-

vala počínaje rokem 1869 Čtenářská (od roku 

1880 Měšťanská) beseda, dále od roku 1872 tě-

lovýchovná jednota Sokol, dobrovolní hasiči, 

spolek vojenských vysloužilců, záložní a spo-

řitelní ústavy a konečně Národní jednota po-

šumavská ku podpoře menšinového školství. 

J. A. Gabriel dbal na důsledné ztotožnění Su-

šice s českým národním programem – za 

jeho starostování obdrželi čestné měšťan-

ství národní vůdci František Palacký, Franti-

šek Ladislav Rieger, dokázal prosadit kámen 

ze Svatoboru do základů Národního diva-

dla. Zvýšený zájem o veřejné dění motivoval

k založení časopisu, nazvaného prostě Posel 

ze Sušice (1879), potřeba opřít svou součas-

nost o základy ukotvené v minulosti vedly ke 

zřízení muzea (1880) a jasné ztotožnění vy-

jadřovalo i vystavění rozhledny na vrchu Sva-

toboru (1895).

Postupující modernizace umožnila zapo-

jování stále většího počtu sušických rodáků 

a obyvatel do veřejného života a jejich vy-

niknutí nad regionální rámec. Nouze nebyla 

o učence z oblasti vědy (matematik Matyáš 

Lerch, oft almolog Karl Koller), hudebního 

světa (kapelník Mořic Anger, hudební skla-

datel a pedagog Viktor Roman Moser) i vý-

tvarného umění (Václav Sekal, Maxmilián 

Pirner). V úzkém vztahu se Sušicí zůstává 

také jméno spisovatele Františka Pravdy, 

mladočeského politika Emanuela Tonnera 

a jiných. PhDr. Jan Lhoták

1707 katastrofi cký požár města

1742 francouzská armáda v Sušici

1779 počátek raabizace

městského panství

1784 velká povodeň v Sušici

1788 počátek regulovaného 

magistrátu 

1788 purkmistr Peter Heinrich 

Annatour

1792 purkmistr Josef Ignác Moser

1800 první doložené ochotnické 

představení

1829 zrušen císařský sklad soli

1839 velký požár města, založení 

sirkařské výroby v Sušici

1844 purkmistr František Firbas

1845 Josef Kajetán Tyl hraje v Su-

šici divadlo

1850 Sušice se stává sídlem

politického a soudního okresu

1853 demolice poslední městské 

brány (Klášterské)

1859 otevření nové synagogy

v Sušici

1861 purkmistr Josef Ambrož 

Gabriel

1861 František Palacký a Fran-

tišek Ladislav Rieger jmenováni 

čestnými měšťany Sušice

1861 založení pěveckého spolku 

Svato-Václav

1862 zřízena občanská záložna

1865 zřízení hlavní školy

a slavnostní otevření nové

školní budovy

1866 protižidovské bouře v Sušici

1867 Bedřich Smetana v Sušici

1868 purkmistr Josef Christian

1868 J. A. Gabriel vydává knihu 

o Sušici, kámen ze Svatoboru

do základů Národního divadla

1868 Vojtěch Scheinost otevírá 

vlastní sirkárnu

1869 založení spolku Měšťanská 

beseda

1871 zřízení měšťanské školy

1872 založení Sokola v Sušici

1874 purkmistr František Firbas

1873 velká národní slavnost

v Sušici

1878 zřízen nový hřbitov

1879 purkmistr Jiří Karl

1879 v Sušici vycházejí první 

noviny

1880 purkmistr Ondřej Tichý

1880 počátky sušického

městského muzea

1888 první vlak v Sušici

1890 purkmistr Karel Uhl

1891 velká povodeň v Sušici

1891 profesor Tomáš Masaryk

v Sušici

1897 – 1898 elektrifi kace Sušice

1898 otevření okresní nemocnice

1900 slavnostní otevření rozhled-

ny na Svatoboru

1905 purkmistr Josef Seidl

1906 otevřena c. k. vyšší reálka

1911 slavnostní otevření nové

budovy reálky

1914 slavnostní otevření 

sokolovny

1915 do Sušice přicházejí italští 

běženci

1916 rekvizice kostelních zvonů

Celkový pohled na Sušici v polovině 19. století. (soukromá sbírka)

Budova reálky – největší městská investice. (Muzeum Šumavy)

Purkmistr Josef Ambrož Gabriel (1820 – 1880).

(soukromá sbírka)

Hasičský sbor před hasičskou zbrojnicí kolem r. 1910.  (Muzeum Šumavy)

750 LET
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1. Předmět prodeje :
Město Sušice (dále jen prodávající) nabízí k prodeji 11 pozemků pro stav-
bu rodinných domů v lokalitě areálu bývalých kasáren Pod Kalichem. Jed-
ná se o pozemky v katastrálním území Sušice nad Otavou – viz tabulka.
V současné době město buduje inženýrské sítě k těmto pozemkům 
a komunikaci. Na hranici jednotlivých pozemků jsou ukončeny přípojky 
vodovodu, kanalizace a elektro, na které budou připojeny novostavby 
rodinných domů (kolaudace proběhne v lednu 2024), a datové kabely 
cizího poskytovatele. 
Stavby na pozemcích musí být provedeny v souladu s územní studií: 
,,Územní studie Sušice – Pod Kalichem“ zpracovanou fi rmou AF-CityPlan, 
s.r.o., IČO: 47307218 v srpnu 2017 (č. zakázky 2017-0033) a schválenou od-
borem výstavby a ÚP MÚ Sušice dne 30. 10. 2017. Prostorové regulativy 
uvedené ve studii jsou pro stavebníky závazné (viz níže).
Minimální kupní cena (včetně DPH) jednotlivých pozemků je stanovena 
znaleckým posudkem – v některých pozemcích jsou ponechané základy 
odstraněných staveb vojenských objektů a inženýrských sítí.
2. Podmínky prodeje:

• Nabízené pozemky jsou určeny pro výstavbu samostatných ro-
dinných domů v souladu s územní studií: ,,Územní studie Sušice – Pod 
Kalichem“ zpracovanou fi rmou AF-CityPlan, s.r.o., IČO: 47307218 v srpnu 
2017 (č. zakázky 2017-0033) a schválenou odborem výstavby a ÚP MÚ 
Sušice dne 30. 10. 2017. Prostorové regulativy uvedené ve studii jsou pro 
stavebníky závazné (příloha č. 2 – regulativy pro výstavbu RD).
Kupující se zavazuje k přejezdům na předmět převodu používat, jen 
k tomu určené části pozemků (vjezdy), aby nedošlo k poškozování vy-
budované infrastruktury (např. nepřejíždět vozidly osazené obrubníky 
apod.). Za způsobenou škodu odpovídá kupující. 

• Předmětné pozemky budou zpřístupněny po dohodě v předem 
dohodnutém termínu. Kupujícím může být pouze zletilá fyzická osoba. 

• Každá zletilá fyzická osoba může odkoupit pouze jeden pozemek. 
V případě, že podá nabídku na více než jeden pozemek, musí kromě na-
bídkové ceny uvést i prioritu (pro každý z pozemků jinou). 

• Svým podpisem dává zájemce souhlas se zpracováním svých 
osobních údajů městu Sušice podle zákona č. 110/2019 Sb.. o zpracová-
ní osobních údajů. 

• Minimální nabídková cena bude ve výši odhadní ceny, včetně DPH 
v zákonem stanovené výši (aktuálně 21%)

• Hodnotící kritérium je výše nabídnuté kupní ceny za konkrétní po-
zemek v kombinaci s přihlédnutím k prioritě uvedené v žádosti. Nabídky 
jmenovaná komise seřadí od nejvyšší nabídnuté ceny za pozemek (první 
v pořadí) po nejnižší nabídnutou cenu za pozemek (poslední v pořadí). 
V případě rovnosti cen bude jako výhodnější hodnocena ta nabídka, kte-
rá byla podána dříve.

• Při vyhodnocení nabídek bude sestaveno pořadí zájemců o jednot-
livé pozemky s tím, že v případě vyřazení některého ze zájemců z důvodu 
upřednostnění jiného pozemku postupuje na jeho místo další zájemce 
v pořadí. 

• Kupující uhradí náklady s prodejem spojené (zpracování odhadu, 
vytýčení pozemku, sepsání kupní smlouvy, poplatek za vklad do KN, po-
platek ČEZu, atd.).

• Po schválení prodeje jednotlivých pozemků zastupitelstvem měs-
ta bude s kupujícím uzavřena kupní smlouva (k podpisu bude kupující 
vyzván) se zřízením předkupního práva za kupní cenu, po dobu 10 let 
jako práva věcného. Dále s podmínkou zahájení výstavby RD do 36 mě-
síců ode dne koupě pozemku a kolaudace RD do 8 let ode dne koupě 
pozemku (příloha č. 3)

• Zveřejnění smluv v registru smluv zajistí prodávající. 
• Kupní cena bude zaplacena do 60 kalendářních dnů ode dne pod-

pisu této smlouvy, před podáním návrhu na vklad do KN.
 Zadávací dokumentace (výpis z KN, geometrický plán, územní 
studie) a další informace jsou zájemcům k dispozici na Odboru majet-
ku a rozvoje města MÚ Sušice, IV.NP, kancelář č. 411, Ing. Zdeňková, tel.: 
376 540 145, e-mail: jzdenkova@mususice.cz. 
3. Lhůta a způsob podávání nabídek : 

• Zájemci podají své nabídky písemně v zalepených obálkách, osob-
ně nebo poštou na adresu MĚSTO SUŠICE, náměstí Svobody 138/I, 342 01 
Sušice. tak, aby byly doručeny nejpozději do 30. 11. 2023 do 15,00 hodin. 

• Nabídka bude předložena na příslušném formuláři (příloha 
č. 1), vlastnoručně podepsána, podána v zalepené neprůhledné 
obálce se zpáteční adresou a označením „NEOTVÍRAT – PRODEJ 
STAVEBNÍCH POZEMKŮ“. 
4.  Obsah nabídky: 

• veškeré identifi kační údaje žadatele, popř. spolužadatele
• nabídková kupní cena, včetně DPH, na požadovaný pozemek, 

priorita 
 písemný souhlas se stanovenými podmínkami prodeje
5. Kritéria hodnocení: 

• výše nabídnuté kupní ceny v kombinaci s přihlédnutím k prioritě 
uvedené v žádosti
6. Práva zadavatele: 

• Zadavatel si vyhrazuje právo nestanovit vítězem ani jednoho 
z účastníků nabídkového řízení na konkrétní pozemek.

• Zadavatel může zrušit nabídkové řízení před rozhodnutím o nej-
hodnější nabídce s tím, že není povinen uhradit účastníkům náklady 
spojené s účastí v nabídkovém řízení. 

• Zadavatel si vyhrazuje právo nevracet podané nabídky.
• Zadavatel si vyhrazuje právo vyloučit uchazeče, jehož nabídka ne-

bude splňovat podmínky stanovené výzvou.
• Zadavatel může provádět změny a doplňky předmětu na-

bídkového řízení.
7. Další podmínky:

• Účastníci nabídkového řízení nemají nárok na náhradu ná-
kladů spojených s účastí v nabídkovém řízení. 

• Realizace prodeje vybranému vítězi nabídkového řízení 
podléhá schválení Zastupitelstvem města Sušice.

  Bc. Petr Mottl, starosta města 

Město Sušice, náměstí Svobody 138/I, 342 01 Sušice, 

IČ : 002 56 129, tel.: 376 540 111, e-mail: podatelna@mususice.cz

vyzývá zájemce k podání nabídek
na odkoupení 11 pozemků v areálu bývalých kasáren

Pod Kalichem určených pro výstavbu rodinných domů :

Byt č. 10, velikost 4+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. 
5.května 718, Sušice. Byt se nachází v 6. nadzemním podlaží domu. 
V bytě jsou plastová okna, dům je zateplený, s výtahem a balkonem. 
Rozměry jednotlivých místností: kuchyň 9,30 m2, 1. pokoj 20,44 m2, 
2. pokoj 12,04 m2, 3. pokoj 12 m2, 4. pokoj 9,21 m2, předsíň 13,16 m2, 
2x WC 1,03 m2, koupelna 2,88 m2, balkon 4,39 m2, sklep 2,65 m2. Celko-
vá rozloha bytu 88,13 m2.

Datum prohlídky bytu: 23. 11. 2023 od 9.00 hodin do 9.10 hodin
Byt č. 8, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), 

ul. Nová 924, Sušice. Byt se nachází ve 3. nadzemním podlaží domu. 
V bytě jsou plastová okna, dům je zateplený, bez výtahu, s balkonem. 
Rozměry jednotlivých místností: kuchyň 8,79 m2, 1. pokoj 17,00 m2, 
2. pokoj 10,20 m2, 3. pokoj 10,52 m2, předsíň 6,05 m2, koupelna 2,20 m2, 
WC 1,20 m2, balkon 1,66 m2, sklep 3,60 m2, komora 1,60 m2. Celková ro-
zloha bytu 62,82 m2.

Datum prohlídky bytu: 23. 11. 2023 od 9.40 hodin do 9.50 hodin
Žadatel musí splnit tyto podmínky:

• musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům
• nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 
němu vedeno exekuční řízení
• nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení
• během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, 
který mu byl městem nabídnut k nájmu
• uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vyřazena 
(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)
• musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti
• musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc (mini-
mální výše nájemného: 48,05 Kč/m2/měsíc) 

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely 
s žadatelem společnou domácnost. 

Nabídka musí být podána nejpozději: 30. 11. 2023 v za-
lepené obálce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem 
bytu“ + označení požadovaného bytu + adresa odesílatele

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:
• Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 
k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájem-
ného za m2/měsíc. 
• Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let.
• Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky na 
pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez 
udání důvodů. 

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 
na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, 
číslo dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141. -mp-

Formulář pro zaevidování popelnic na www.omrm.cz
Nutno vyplnit do 30. 11. 2023
Kdo musí elektronický formulář vyplnit: 
1. vlastníci rodinných domů, 
2. vlastníci rekreačních objektů,
3. vlastníci bytových domů (netýká se bytových domů spravovaných 

Bytservisem Sušice, spol. s r.o. a Stavebním bytovým družstvem Sušice ).

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních 
částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, 
Chmelná, Milčice, Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Suši-
ce III, Volšovy, Vrabcov, Záluží). 

Popelové nádoby, které nebudou označeny štítkem s logem 
města, nebudou od 1. ledna 2024 vyváženy.

Více informací na www.mestosusice.cz (sekce Měst-
ský úřad, odkaz Evidence popelnic). V  případě dotazů se 
můžete obrátit na: Ing. Jana Randáková, tel. 376 540 148
e-mail:jrandakova@mususice.cz nebo Zdeňka Kršková, tel. 376 540 228,
e-mail: zkrskova@mususice.cz. 

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC
Neoznačené popelnice nebudou 

od 1. 1. 2024 vyváženy

Aktuálně z radnice
Návrh dopravní studie rekonstrukce ulic Poštovní a části 

T. G. Masaryka byl na radnici 13. listopadu předmětem jednání zá-

stupců Odboru majetku a rozvoje města, starosty Petra Mottla, mís-

tostarostů Františka Jelínka a Karla Požárka s dopravním inženýrem 

Tomášem Macánem. „Zároveň bychom chtěli zrekonstruovat i komu-

nikaci kolem radnice,“ doplnil starosta Petr Mottl.

Vedení města přivítalo 14. listopadu na radnici delegaci 

z partnerského města Nová Moldava. Zástupci tohoto rumunské-

ho města se zajímali zejména o problematiku zdravotnictví, sociál-

ních služeb a školství. Během třídenního pracovního setkání navští-

vili Sociální služby města Sušice, Charitu, Sušickou nemocnici, SOŠ 

a SOU Sušice i Jihozápadní dřevařskou a. s. 

Společné jednání vedení a dozorčí rady Místní akční skupiny 
Pošumaví proběhne 22. listopadu na sušické radnici. 

„Všechny občany zvu na tradiční oslavu“ k výročí 17. listopadu, 

vyzdvihl na závěr starosta Petr Mottl. -red-

Výzva k podání nabídky na pronájem
 městského bytu velikosti 3+1, 4+1

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 312/2002 Sb., 

o úřednících samosprávných celků a o změně některých 

zákonů, v platném znění (dále jen „zákon“).

Město Sušice přijme úředníka do kanceláře sta-

rosty pro agendu krizového řízení, ochrany obyvatelstva, 

bezpečnosti práce, požární ochrany, ochrany utajovaných in-

formací a válečných hrobů.

 Pracovní poměr na dobu neurčitou.

Zájemce musí splňovat předpoklady § 4 zákona č. 312/2002 Sb. 

Požadavky: VŠ nejlépe technického oboru, organizační schopnos-

ti, samostatnost, rozhodnost, spolehlivost, jednání s lidmi, aktivita, 

fl exibilita, znalost příslušné legislativy, dokonalá práce na PC, řidičský 

průkaz minimálně sk. B. Plat. podmínky pro 11 platovou třídu podle 

nař. vlády č. 341/2017 Sb. Nástup od 1. 4. 2024.

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení a titul zájemce,

b) datum a místo narození zájemce,

c) státní příslušnost zájemce,

d) místo trvalého pobytu zájemce,

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k po-

bytu, jde-li o cizího státního občana,

f) datum a podpis zájemce.

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o  dosavadních 

zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech týka-

jících se správních činností,

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích 

státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost, 

vydaný domovským státem; pokud takový doklad domovský stát 

nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 31. 12. 2023 na adresu: Město Sušice, 

nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 312/2002 Sb., 

o úřednících samosprávných celků a o změně některých 

zákonů, v platném znění.

Město Sušice přijme úředníka na odbor dopravy 

a silničního hospodářství na výkon agendy silničního správního 

úřadu v působnosti obce s rozšířenou působností v kombinaci 

s agendou zkušebního komisaře.

 Pracovní poměr na dobu neurčitou.

Platové podmínky pro 10. platovou třídu podle nařízení vlády 

č. 341/2017 Sb.

Zájemce musí splňovat předpoklady § 4 zákona č. 312/2002 Sb. 

Požadavky: VŠ nebo SŠ stavebního nebo dopravního zaměření, 

řidičský průkaz min. pět let, organizační schopnosti, samostatnost, 

spolehlivost, komunikace, aktivita, práce na PC a znalost správního 

řízení. Všechny skupiny řidičského oprávnění výhodou.

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení a titul zájemce

b) datum a místo narození zájemce

c) státní příslušnost zájemce

d) místo trvalého pobytu zájemce

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k po-

bytu, jde-li o cizího státního občana

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o  dosavadních 

zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech týka-

jících se správních činností

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích 

státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost 

vydaný domovským státem; pokud takový doklad domovský stát 

nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Přihlášky je možno zasílat do 11. prosince 2023 na adresu: Město 

Sušice, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.

Bližší informace poskytne: Josef Rada, vedoucí odboru dopravy 

a silničního hospodářství, tel. 376 540 180

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice
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25. listopadu od 18 hod. – náměstí Sušice

24. listopadu od 19.30 hod. – Kino Sušice

8. prosince – Husův sál, KD Sokolovna

Skřítek Dupinožka

Loutkové divadlo

8. prosince.  19. hod., Smetanův sál Sušice

Vánoční koncert Sušického dětského sboru

Vystoupí Včelky a Hlavní sbor SDS

9. prosince.  15, 17, 19 hod. – Smetanův sál Sušice

Vánoční koncerty Sušického dětského sboru

Vystoupí Broučci, Sluníčka, Včelky, Rodiče a děti 

a hlavní sbor SDS

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360
Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

VÝSTAVA NA BUDOVĚ KINA

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba – viz str. 5

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Od 18. 9. 2023 změna otevírací doby!
pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

Sušice

Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

25. listopadu od 15.00 hod – kostel sv. Mořice 

Sametový Mouřenec se skupinou Marien

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
otevřeno pátek–sobota 9.30–15.30 hod. 

25. listopadu od 10 hod. – Předvánoční tvoření

25. listopadu v 11 a 14 hod. – Mimořádná komentovaná

prohlídka muzea s kněžnou Kateřinou

Do 30. 4. 2024 

Výstava ke 100. výročí úmrtí Karla Klostermanna

Do 10. 5. 2024 – Výstava výšivek Hany Benešové

Do 30. 6. 2024 – Výstava fotografi í

Šumava čarovná – Vláďa Hošek

Horažďovice
17. listopadu od 20.00 hod. – KD Horažďovice

Brutus

22. listopadu od 19.00 hod. – KD Horažďovice

Partička

26. listopadu od 15.00 hod. – KD Horažďovice

Posezení s písničkou, hraje Pošumavská muzika

29. listopadu od 19.00, KD Horažďovice

Divadlo Semafor, Půjdeš mi za svědka

divadelní komedie

30. listopadu od 19.00 hod. – KD Horažďovice

Miroslav Donutil, Na Kus řeči

Hrádek
15. 12. 19.00, zámek Hrádek, kaple sv. Valburgy 

Vánoční koncert ženského sboru Faux Pas

Kašperské hory
18. listopadu 16.00, 19.00, Kino Kašperské Hory 

Zdeněk Polach a Matýsek 

Milujeme dětský smích ….A vy ? 

16.00 – dětské představení,
19.00 – představení pro dospělé. Jediný břicho-
mluvec ČR. Více info na www.kasphory.cz.

24. listopadu 17.00, Horský klub

Kašperky žijou ! – SÁGA RODU RANKLŮ 

Vyprávění Ondřeje Fibicha o jeho knize Vzpomínky na Šu-
mavu. a životě Josefa Klostermanna zvaného Rankl Sepp.

17. listopadu, 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna 

Když je nejhůře, Kašpárek pomůže

Loutkové divadlo

24. listopadu, 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna 

Začarovaný les

Loutkové divadlo

1. prosince – Husův sál, KD Sokolovna

Co je v pytli

Loutkové divadlo

5. prosince  od 17 hod., náměstí Svobody Sušice, Čert a Mikuláš 
18 hod., pivovar u Švelchů – Čertovská škola

24. listopadu od 18 hod. – Galerie Sirkus

Čajový dýchánek s komentovanou prohlídkou vý-

stavy Milana Krištůfka – vis str. 6

17. listopadu od 17 hod. – náměstí, pod lípou Svobody, 

21. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

Koncertní program sestavený z písní, které zazněly 

na fi lmovém plátně ve třicátých a čtyřicátých letech

27. ledna. 2024

Reprezentační ples města Sušice 

16. března 2024, 19 hod. Kino Sušice

Koncert Malina Brothers

Dlouhá Ves
MUZEUM DŘEVAŘSTVÍ | pá 9–12 13–16, so 9–14
• Zapomenuté dovednosti – nová výstava

4. listopadu od 18.00 – Kino Dlouhá Ves

Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství – 

animovaná komedie

Region

15. prosince – Husův sál, KD Sokolovna

O čem král doma nevěděl

Loutkové divadlo

16. prosince.  19 hod., Smetanův sál Sušice

Vánoční koncert sboru Svatobor

17. prosince., 19.00, Sušice náměstí

Koncert Paddy´s Bangers

12. prosince od 17.30 hod. – Kino Sušice28. listopadu od 17.30 hod. – Kino Sušice 

Tuktukem z Thajska až na Moravu

Předprodej vstupenek v kanceláři Sušického kul-

turního centra – Sirkus p.o. | www.kulturasusice.cz

PODKROVNÍ PROSTORY RADNICE SUŠICE

otevřeno: po a  st: 7.30–17.00, út: 7.30–15.30, 

čt: 7.30–15.00, pá: 7.30–14.00

Výstava Ateliéru

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
Otevírací doba listopad–duben:
úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–16.00
Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14 a 15 hod

Ilja Bílek, Jana Skalová | Aktuality 

skleněné plastiky – grafi ka

25. listopadu od 10 hod. – Předadventní čas

Ukázky řemesel, tvořivá dílnička, vystoupení dětí

Bližší info na www.muzeumsumavy.cz

Vernisáž 6. 12. od 17 hod – Moje Šumava není moje

Výstava fotografi í Toníka Jelínka + 53 autorů z ČR

do 28. února

Intarzie • Dřevořezba | Krajiny Šumavy 

a jižních Čech – Mgr. Josef Škanta

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:
pondělí–pátek 9.00–16.00 (pauza 12.30–13.00)

3. prosince od 18 hod. – náměstí Sušice

strana 4
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KDYSI

DNES  ušiciv

Masaryčka ve velkoměstě
Jeli jsme vlakem, to je vždy 

dobrý nápad, tam se nám líbí. 

Zvlášť když má kupé…Čekal 

nás přestup v Klatovech a dále 

přímý spoj do našeho hlavní-

ho města. Mezi odpověďmi na 

otázku, co mě na tomto výletě 

překvapilo, byla i odpověď: „Že 

České dráhy jely včas…“ Dobro-

družství mohlo začít!

Návštěvu jsme započali Pet-

řínem, tedy jízdou lanovkou na-

horu, následoval Pražský hrad, 

kde nás překvapilo velké množ-

ství turistů a také možná to, že 

to byli zejména Asiaté. Na Hradě 

a v jeho okolí jsme strávili velkou 

část dne a viděli jsme všechna 

kouzla tohoto místa: katedrálu 

sv. Víta, Vladislavský sál, Zlatou 

uličku nebo Valdštejnskou za-

hradu. Průvodce nám po celý 

den dělal pan učitel Mirvald.

Cestou přes Karlův most 

směrem na Staroměstské ná-

městí jsme se kochali výhledy 

a pak už nás potěšil orloj. Počka-

li jsme samozřejmě na zazvo-

nění kostlivce. Následovalo 

Václavské náměstí se sochou 

patronů české země a hlavně 

s dvouhodinovým rozchodem 

– Primark, McDonald´s, KFC, … 

Někteří z nás tuto zastávku pova-

žují za nejlepší část výletu. Metrem 

jsme se přesunuli na ubytování 

a dali si pak ještě večerní procház-

ku k Národnímu divadlu, k srdci 

Václava Havla nebo k Tančícímu 

domu. Bylo toho dost, bolely nás 

nohy. Některé chytré telefony nám 

po celém dnu naměřily až 30 000 

Kdo se bojí, nesmí do školy?
V úterý 31. listopadu se sušic-

ké gymnázium hemžilo straši-

dly a o svačinové přestávce se 

místo rohlíků se šunkou objevily 

na lavicích rakvičky, kyselé žížal-

ky a gumoví netopýři. Kde se tu 

vzali všichni ti duchové, upíři a ší-

lení doktoři, ptáte se? Byl to přeci 

den, kde se v anglicky mluvících 

zemích a v hodinách angličtiny 

po celém světě slaví Halloween, 

ke kterému neodmyslitelně pat-

kroků! Dodnes nechápeme, jak 

jsme to mohli dát...

Druhý den jsme po snídani, kte-

rou jsme si sami připravovali, prošli 

Prašnou bránou, kolem České ná-

rodní banky přímo do obchod-

ního centra Palladium, kde jsme 

měli rozchod. Někteří z nás to po-

važují za druhou nejlepší část vý-

Sušické noviny vydává Sušické 

kulturní centrum – SIRKUS p.o. 

Vycházejí pravidelně jako čtr-

náctideník vždy v pátek a  jsou 

kromě Sušice distribuovány do 

17 dalších obcí regionu. Najde-

me v nich kulturní, společenské 

a sportovní novinky a pozvánky, 

aktuality z města i okolí, program 

Kina Sušice a spoustu dalšího. Při 

příležitosti 144. výročí jsme za-

brousili do historie Sušických no-

vin a připravili jsme si pro vás krát-

ký článek na toto téma.

• Noviny v Sušici poprvé vyšly 

1. listopadu 1879 jako týdeník pod 

názvem Posel ze Sušice za tehdej-

ších 10 krejcarů.

• Hned po vzniku ČSR 2. listopa-

du 1918 začaly vycházet Sušické 
listy. Byly k zakoupení za 24 haléřů.

• Od roku 1946 do roku 1950 

byly vydávány Zprávy Sušicka, kte-

ré stály 2 koruny československé.

• Od roku 1950 vzniká Sušic-
ký sirkař, čtrnáctidenní časopis 

zaměstnanců národního pod-

niku Solo v Sušici, a společně 

s ním Zprávy Sušicka vystřídaly 

Sušické noviny stojící 6 haléřů, 

ty byly roku 1954 přejmenová-

ny na Vpřed (vesnické noviny 

Sušicka), stály 20 haléřů.

• Od roku 1974 byl uveřejňo-

ván Zpravodaj města Sušice až 

do roku 1989 a následně roku 

1990 začínají vycházet Sušické 
noviny, jak je známe dnes. Jsou 

k zakoupení za 20 Kč.

• Od roku 1948 noviny ne-

obsahovaly placenou inzerci, 

protože v té době neexistova-

lo soukromé podnikání. Rekla-

ma se opět dala uveřejňovat až 

v roce 1990 po pádu komunis-

tického režimu.

Nynějším redaktorem Sušic-

kých novin je Eduard Lískovec, 

kterého jsme se zeptali na noviny 

v současné době:

Co vás vedlo k tomu se stát 

redaktorem?

Několik let předtím jsem se Su-

šickými novinami spolupracoval, 

přispíval jsem články do sportov-

ní rubriky a psal jsem i do jiných 

médií zaměřených na cyklistiku. 

Práce v tomto formátu novin mě 

vždy přitahovala, vlastně už jako 

děti jsme se sestrou o prázdni-

nách vydávali časopis Vávry (o dění 

v naši chatové osadě), proto když 

se v Sušických novinách objevil 

inzerát na konkurz redaktora, rád 

jsem se přihlásil.

Kdy jste nastoupil a co se od 

té doby změnilo v Sušických 

novinách?

Nastoupil jsem před více než 

10 lety a za tu dobu např. přibyly 

barevné stránky a vznikly mnohé 

rubriky, také se změnila tiskárna, 

papír i způsob tisku.

Popište nám stručně, jak no-

viny vznikají.

Nejdříve se musí sehnat pod-

klady pro články, přispívají stá-

lí i ojedinělí pisatelé. Důležité 

akce města dokumentuji sám 

– tj. akce nafotím a popíšu. Po 

zpracování fotografií grafik ma-

teriál nasází na stránky, společně 

jim dáme finální podobu a poté 

vše ještě zkontroluji. Noviny po-

šlu do tiskárny, kde je upraví pro 

tisk, a pak uděláme finální korek-

turu. Po vytištění a zaslání do re-

dakce noviny rozvezeme na pro-

dejní místa.

Marie Hrubcová a Amálie Lís-

kovcová, (která se ptala svého mi-

lovaného tatínka) studentky 3.A, 

Gymnázium Sušice

(https://www.kulturasusice.cz/

susicke-noviny/archiv-sn/)

Zdroj: Muzeum Šumavy Sušice

Historie a současnost Sušických novin

Na ostrově Santos úspěš-

ně proběhly závody orientač-

ního běhu, kde soutěžili žáci 

pěti škol. I přes nepřízeň po-

časí s vytrvalým deštěm mohli 

běžci okusit nově vytvořenou 

závodní mapu.

V pátek 3. listopadu se za do-

provodu bubnujících dešťových 

kapek a čvachtavých bot usku-

tečnil již 2. ročník závodu škol 

v orientačním běhu pod tak-

tovkou ZŠ Elanor Sušice. Styč-

ným bodem celé akce byl ostrov 

Santos, kde svůj závod začínalo 

i končilo bezmála 140 žáků, čímž 

se zdvojnásobila účast oproti mi-

nulému ročníku. Závodníci se po-

hybovali na území lesoparku Luh 

až k jezu na Pátečku, kam sahá 

nová mapa pro orientační běh 

a navazuje tak na mapu vytvoře-

nou v loňském roce, která obsa-

huje část města od radnice k os-

trovu Santos.

Na trati se mohli potkat stu-

denti hned z pěti škol: ZŠ Lercho-

va, ZŠ T. G. Masaryka, ZŠ Elanor, 

Gymnázium Sušice a také ZŠ Že-

lezná Ruda. 

Celá akce se nesla v dobrém 

duchu a  přátelské atmosfé-

ře, i když bylo venku nevlídno. 

Všichni zmoklí účastníci však na-

štěstí mohli nalézt úkryt v tep-

lejších a suchých prostorách, 

které jako zázemí ochotně po-

skytla restaurace na Santosu. 

„Děkujeme všem závodníkům 

za hojnou účast, oceňujeme 

všechny děti i učitele, kteří se 

i v tomto počasí svojí přítom-

ností podíleli na pohodovém 

průběhu závodu. Díky všem 

odhodlaným zúčastněným se 

jednalo opět o krásný závod,” 

děkovala Lenka Spěváčková, ře-

ditelka organizující ZŠ Elanor.

Neutichající déšť tak nikoho 

nezastavil a kolem jedné hodi-

ny odpoledne se všichni moh-

li sejít na závěrečném vyhlášení 

nejlepších běžců čtyř kategorií 

(4.–5. ročník ZŠ, 6.–7.ročník ZŠ 

+ prima-sekunda gymná-

zia, 8.–9. ročník ZŠ + tercie-

-kvarta gymnázia, kvinta-oktáva 

gymnázia). 

Na příští rok je připravována 

tvorba další mapy a vzhledem 

ke vzniku kroužku orientační-

ho běhu na ZŠ Elanor můžeme 

předpokládat, že se nejedná 

zdaleka o poslední závod, kte-

rý čeká mladé orientační běžce 

v našem městě.  -VS-

Bloudění v luhu, aneb Závody orientačního běhu

ří kostýmy, koledování sladkos-

tí se slovy „Trick or treat!“ a také 

záhady. 

Jednu takovou záhadu se žáci 

pokusili rozluštit. Když totiž ráno 

přišli do školy, hned u vstupu na 

ně čekala policejní páska, na zemi 

obrys těla a varovné cedule „Po-
zor, místo činu!”. Na základě dů-

kazů jsme usoudili, že do zločinu 

byl nejspíš zapletený upír ane-

bo někdo, kdo se proti němu 

letu. Paní učitelka si zase chválila 

to, co přišlo potom – cestu na Vy-

šehrad, kde jsme zažili bojovku 

a prošli si Slavín.

Cestou zpátky jsme si povídali 

o tom, jak byl celý výlet povedený 

a radovali jsme se z toho, že jsme 

to celé mohli zažít společně. 

Žáci 8.B ZŠ T. G. Masaryka

V  posledním říjnovém od-

poledni se sušická modrá škola 

otřásala v  základech, když se 

chodby začaly plnit strašidýlky 

mířícími na očekávanou par-

ty v  družinových odděleních. 

Roztodivné postavičky nahánějící 

hrůzu se pod maskou usmívaly 

a bavily při plnění mnoha zálud-

ných úkolů na hřišti 

i  v  družinách. Hudba 

a  kreativní tanec byl 

všudypřítomný. Vzdu-

chem létali netopýři, 

oči, kosti, obvazy či pa-

vouci. Dýně se kutálely, 

obruče kroužily a hrady 

z kelímků padaly jako 

o závod… Po spoustě 

soutěžních disciplín 

přišlo na řadu tematické 

občerstvení, k teré 

zmizelo v  hladových 

bříškách jako mávnutím 

kouzelného proutku. 

Sladké odměny na sebe 

také nedaly dlouho 

čekat. Úterní zábavné 

odpoledne skončilo rychleji než 

by bezhlavý okem mrkl a tak nastal 

čas na návrat domů.

Děkujeme maminkám za nápa-

dité kostýmy a občerstvení pro děti 

a strašidýlkům za skvělou atmosfé-

ru a soutěžní nasazení. Fotografi e 

jsou ke zhlédnutí ve fotogalerii.

Vychovatelky ŠD, ZŠ Sušice Lerchova

Strašidelné odpoledne v ŠD

chtěl ubránit – našli jsme 

česnek, naostřené dřevěné 

kůly, stříbrné řetězy i lahvič-

ku s krví. Dál už se však naše 

teorie značně rozcházely. 

Byl obětí upír a  vrahem 

lovec, či tomu bylo nao-

pak? Nebo šlo o vyřizování 

účtů mezi dvěma běžný-

mi smrtelníky a zmíněné 

předměty byly okolo jen 

nastražené, aby zmátly vy-

šetřovatele? Bylo to snad 

nakonec úplně jinak? Co 

myslíte vy? -LH-
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
16. prosince 2023

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 
kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Dne 20. listopadu uplyne již 27 let, kdy nás opustil 

manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan

  Karel Malý,

dlouholetý vedoucí „Liďáku“. Letos by se dožil 

103 let. Za vzpomínku děkují manželka Marie, 

děti, vnoučata a pravnoučata. 

GALERIE SIRKUS SUŠICE
Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00
Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00
Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00
Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00
Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00
Sobota   –   –  17.00–20.00
Neděle   –   –  14.00–20.00
V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kinokavárny
Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

Čajový dýchánek s Milanem Krištůfkem

Galeriie Sirkus Sušice Vás zve v pátek 24. listopadu od 18 hodin 

na Čajový dýchánek spojený s komentovanou prohlídkou vý-

stavy Vidět tak to ticho, slyšet tak tu tmu.

Autor Milan Krištůfek během přípravy a popíjení čaje promluví o tom 

jak se jeho vlastní fotografi cká tvorba prolíná s profesí grafi ckého 

designera a zkušeností čajového tovaryše..

VÝTVARNÉ PODVEČERY
volné kurzy kresby a malby pro veřejnost s malířem Miroslavem Šislerem

Termíny podzim / zima 2023

20. 11. | 4. a 18. 12. • vždy v pondělí 18–20.30 hodin

Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.
Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18 let.
www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

Tak jsem byla na vážkach, jestli se tím zabývat. Většinou člověk má 
tendenci kritizovat město za nedostatky. Málo chválíme. Ale v tom-
hle jsme namočeni my, obyvatelé.

Člověk  by si řekl, že kdo se stará o hroby svých blizkých, bývá 
slušným člověkem.

Je opravdu tak náročné vyhodit starou „výzdobu” do popelnic 
umístěných o pár kroků navíc od parkoviště u sušickeho hřbitova? 
Nebo vyhodit přímo do plastů?   Yvona Kieslingerová

K zamyšlení ...

Dne 19. listopadu uplyne 5 let ode dne, kdy nás 

navždy opustil pan

  František Bárta

ze Sušice. S  láskou stále vzpomínají manželka 

Bohumila a syn Václav a dcera Věra s rodinami. 

Utichlo srdce znavené, nebylo z ocele, nebylo z kamene. 

Utichlo a šlo spát, budeme na Vás věčně vzpomínat

 Dne 20. listopadu tomu budou dva roky,

co nás opustil pan

 Emanuel Pfeifer

a dne 22. listopadu uplyne 

třináctý smutný rok od úmrtí paní

  Jany Pfeiferové

Všem, kteří vzpomenou společně s námi, děkuje dcera

s manželem a syny. 

Opustili nás
Ludvík Špička r. 1940, Zdenka Nová r. 1934, Stanislav Pokorný r. 1949. 

Poděkování
Touto cestou bychom chtěli moc poděkovat MUDr. K. Nové 

a MUDr. I. Vycpálkové, dále II. oddělení následné péče Sušické 

nemocnice a všem sestřičkám, pečovatelkám a pečovatelům 

domova důchodců Nábřeží Jana Seitze v Sušici, kteří se do 

poslední chvíle starali o naší maminku Julii Donovalovou.

Za vše děkuie rodina Tomanova 

Ze srdce chceme přivítat Ing. Jána Vištiaka v jeho nové funk-
ci a životní etapě. 

Naše cesty se 01. 10. 2023 propojily a my se těšíme na nové 
společné zkušenosti, radosti i překonávání překážek. Těší nás, že 
budeme moci pomáhat tam, kde nás potřebujete nejvíce. Panu 
řediteli jsme si dovolili položit pár otázek.
Co nám o sobě prozradíte?

Pocházím ze Slovenska a v podstatě jsem obyčejný člověk, kterého 
vojenská kariéra odvála v roce 1986 na západní hranice, konkrétně 
na Šumavu. Životní situace mi připravily různé okamžiky, kdy jsem se 
musel rozhodnout, co dál. V krátkosti můžu říct, že má profesní kariéra  
je plná určitého adrenalinu, napětí a zodpovědnosti. Začínaje účasti 
v mírových/válečných misích, působení u PČR a konče v největší 
věznici Plzeň-Bory.

Jsem šťastně ženatý 40 let, jasně, že byly situace, kdy mě měla 
manželka tzv. plné zuby, nicméně jsme to ustáli a překonali veškeré 
nástrahy. Máme dvě již dospělé děti a čtyři nádherná vnoučata, 

která v současné době naplňují 
můj smysl života.
Jaký je váš nejsilnější kariérní 
zážitek?

Na tuto otázku je velice těžká 
odpověď, protože každá pro-
fese, kterou jsem v  minulosti 
vykonával, nese nespočet karié-
rních zážitků. Nicméně humani-
tární konvoje a práce ve Svazu 
válečných veteránů mě utvrdi-
la, že nechci jenom brát, ale chci 
i dávat. 
Nyní jste součástí zcela 
odlišného kolektivu – sítě Cha-
rit – jak jste ji vnímal dřív a jak 
teď? 

Myslím, že to není zcela odlišný 
kolektiv, přece nemůžeme lidi odlišovat podle místa a situace. Jestli 
pomáháte lidem ve válce, ve vězení, na ulici, zdravotně postiženým, 
seniorům nebo týrané ženě, všichni mají jedno společné. Podáte jim 
obrazně řečeno „pomocnou ruku“. 
Přemýšlíte nad nějakým novým projektem?

Mám v hlavě spoustu nových projektů pomoci lidem, jako jsou 
například vytvoření komunitního centra a rozšíření krizové inter-
vence, nicméně je to běh na dlouhou trať.
Kam byste chtěl sušickou charitu dovést?

Nejsem mistr světa, který všechno ví, všude byl a všechno viděl. 
Myslím, že sušická Charita je velmi dobře rozjetý vlak, do kterého se 
mi za pomoci stávajícího kolektivu, podařilo dobře naskočit. Kvalita 
prováděných služeb je na vysoké úrovni. Nejedná se o to, kam ji chci 
dovést, spíš chci dát lidem, kteří to nejvíc potřebují „naději“. 
Co pro vás slovo charita znamená?

Slovo „Charita“? Pro mě znamená velké srdce, naději, porozumění 
a empatii.  Charita Sušice

Charita Sušice má nového ředitele

CHARITA SUŠICE SHÁNÍ PÁNSKÉ
ZIMNÍ OBLEČENÍ

Budeme rádi za pánské: čepice, šály, svetry, bundy, kalhoty, po-

nožky a boty. V případě zájmu nás kontaktujte: tel: 731 630 263, 

e-mail: petra.haisova.markova@susice.charita.cz.

Nebo navštivte naši pobočku: Sušice – Havlíčkova 110

(pondělí, středa 9–12 hod / 13–16 hod).

Děkujeme, že s námi pomáháte!

Ježíš v Sušici
ne 19. 11. | 10.00 | Kdyby byl Bůh
Duchovní zamyšlení – den otevřených 
dveří v křesťanském schromáždění
KDE: sbor Církve Bratrské, Studentská 509

čt 23. 11. | 18.00 | Věda a víra
veřejná přednáška Mgr. V. Ledviny s diskuzí
KDE: Galerie Sirkus

ne 26. 11. | 10.00 | Jesus revolution
projekce nového úspěšného fi lmu z USA s doprovodným programem 
(komentáře, hudba, diskuze, pohoštění)
KDE: Kino Sušice

čt 30. 11. | 18.00 | Naděje v bezvýchodných situacích
veřejná odborná přednáška klinické psycholožky Mgr. Hany Kusákové
KDE: Galerie Sirkus

www.jezisvsusici.cz
Pořádá sbor Církve Bratrské ve spolupráci s iniciativou Národní probuzení.cz

Kameny zmizelých 2023
V pátek 1. prosince ve 13.00 proběhne před domy 

čp. 43/I v Mostní ulici a čp. 48/I na náměstí Svobody pietní vzpo-

mínka u příležitosti položení tzv. kamenů zmizelých (stolperstei-

nů). Kameny připomínají památku obětí holocaustu a umisťují

se přímo před objekty, kde zahynulí bydleli.

 Všichni zájemci jsou vřele vítáni.  Jan Lhoták 

Výzva
MŠ SUŠICE SMETANOVA se zúčastnila soutěže

„Jak si děti představují podzim s klatovským kuřátkem“

Podpořte, prosím, (do 30. 11. 2023) naše děti:
1. Jdete na FB stránky „Drůbežářský závod Klatovy“

2. Najděte obrázek č. 43 v příspěvku výše uvedené soutě-
že a dejte pod něj like, děkujeme za podporu! MŠ Smetanova
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Konec podzimu: Přestřelka a ztracený náskok
Sušičtí fotbalisté ukonči-

li účinkování v podzimní části 

I.A třídy mužů. V závěrečném 

utkání doma přivítali nováčka 

z Malesic. Proti rozjetému sou-

peři Sušice vedla tři nula, o slib-

ný náskok nakonec přišla. Di-

voký zápas skončil remízou 

3:3. Výběr Pavla Hrubce završil 

podzim na osmém místě s bilan-

cí sedmi výher, dvou remíz a šes-

ti porážek.

Fotbalový podzim završila Suši-

ce před vlastními fanoušky. Male-

sice přijely ve velké formě s bilancí 

pěti výher v řadě, domácí zase s jas-

nou výhrou 4:1 z Tlumačova. Oba 

týmy navíc dělil ve vyrovnaném 

prostředku tabulky jediný bod. 

Poslední zápas před dokopnou 

si mužstvo chtělo patřičně užít a na 

soupeře vlétlo ve velkém stylu. Už 

ve 35. minutě vedla Sušice 3:0. Po 

chybě v rozehrávce se jako prv-

ní prosadil Ondřej Míčka. Domácí 

vedení navýšil parádní trefou z půl-

ky hřiště Luboš Král, když skvěle 

přelstil brankáře. Třetí branku při-

dal výborně hrající Štěpán Krůs. 

„Soupeř poté začal lépe kombi-

novat a do půle snížil na 3:1. Než se 

fanoušci stačili usadit na tribunu ve 

druhé půlce, bylo to již 3:3 a začínalo 

se od začátku. Nakonec to byl koneč-

ný výsledek,“ popsal klub na svých 

Dětské tenisové turnaje

Hokejisté v Krajské soutěži PK– report ze zápasu přímo od trenéra

Svátek motofanoušků

V předchozím čísle SN jsme 

informovali o letošních teniso-

vých turnajích dospělých; nyní 

se v krátkosti podívejme na dět-

ské turnaje.

Úvod prázdnin patřil „DĚT-

SKÉMU TURNAJI“. Děti ve věku 

V sobotu jsme odjeli na mis-

trovské utkání do Rokycan, kde 

nás čekal soupeř z Klabavy. Do 

zápasu jsme měli velmi dobrý 

vstup. Z něho jsme vytěžili dvěma 

brankami Ondřeje Smetany vede-

ní 2:0, ale ke konci první třetiny 

jsme postupně polevili a soupeř 

nás zatlačil, branku však nevstřelil.

Za to do druhé třetiny jsme 

vstoupili velmi laxně a tým Klaba-

vy toho využil a během šesti minut 

otočil výsledek na svou stranu a vedl 

4:2. Naše hra nebyla podle představ, 

nebyli jsme schopni vytvořit si šanci. 

Tvořili jsme hrubky a soupeř se do-

Stalo se  něco, o čem dlouhá 

léta snily generace fanoušků rallye 

sportu. Ve dnech 26 a 27. 10. 2023 

se v České republice poprvé jelo 

mistrovství světa, Středoevropská 

rallye. Svou derniéru s hvězdným 

obsazením soutěžních vozů a jezd-

ců si zažil i Klatovský, Činovský 

okruh. Přesně po padesáti letech, 

kdy se po něm proháněly soutěžní 

vozy, se loučil světovým šampioná-

tem. Projel se po něm Ogier, Rova-

npera, Ewans a další jezdci, které 

vídáme jen v televizi. Okruh v pů-

vodní podobě zanikne, povede 

tudy Klatovský obchvat. Před sa-

motným závodem proběhla show 

na Klatovském náměstí s možností 

se se soutěžícími vyfotografovat, 

podat jim ruku. Málokdo si toto 

nechal ujít a i přes nepřízeň poča-

sí a nepříjemný déšť byly  tribuny 

večer na okruhu doslova nacpané 

fanoušky k prasknutí.

Nejinak tomu bylo i další den, 

v pátek, na rychlostních zkouš-

kách na hranici okresu a na Vim-

persku a Prachaticku. Celé dopo-

ledne hodně pršelo, odpoledne 

silný vítr bral střechy na stáncích 

s občerstvením. Diváci se trpěli-

9 až 15 let se utkaly systémem 

každý s každým ve třech věkových 

a výkonnostních kategoriích. V nej-

silnější divizi I. se z titulu radoval 

domácí Petr Tomas, divizi II. suve-

rénním způsobem ovládl horažďo-

vický Zbyněk Hlaváč a pohár za ví-

stával do přečíslení, ale neskóroval. 

Až těsně před koncem třetiny jsme 

se opět zvedli ojedinělým průnikem 

J. Koryťáka, který přihrávkou vybídl 

V. Beníška k šanci. Ta bohužel gólem 

neskončila.

Třetí třetina opět byla jako ta 

první, kdy jsme začali napadat 

a bruslením jsme se dostávali do 

šancí až přišel i gól. J. Petera sní-

žil na 3:4. I nadále jsme pokračovali 

v tomto duchu: M. Skuhra nahrál 

H. Rendlovi a ten srovnal  na 4:4.

Poté byla chvilkami hra vy-

ostřena řadou vyloučení na obou 

stranách. Při vyloučení soupeře 

vě krčili pod deštníky, nebo za-

chumlaní v pláštěnkách. Jedna 

z rychlostních zkoušek musela 

být pro nekázeň fanoušků zrušená. 

Finský závodník Lappi při smyku 

na mokré vozovce plné spadané-

ho listí a následné havárii, málem 

smetl několik diváků postávajících 

na zakázaném místě a zbytečně 

riskujících život či zranění nejen 

své, ale i jezdce. Bohužel, takových 

nezodpovědných bylo víc a tak se 

pořadatelé rozhodli tuto RZ ukon-

čit. Slušní diváci tak měli smůlu, 

kvůli nezodpovědnosti druhých 

facebookových stránkách dění po 

přestávce. 

Dvě branky padly dvě minu-

ty po poločasovém nástupu na 

plac, což je velká škoda. Konečná 

remíza nebránila tomu, aby si muž-

stvo po zápase užilo dokopnou 

a zakončilo první polovinu sezo-

ny. Plusem je začleňování mladých 

hráčů a postupné výsledkové zlep-

šování. Minusem zbytečné chy-

by v defenzivě a horší koncovka, 

byť se v závěru soutěže konečně 

rozstřílel nejlepší kanonýr Ondřej 

Míčka.

Konečná bilance? Sušice je se zis-

kem 23 bodů na průběžné osmé 

pozici pouze se čtyřbodovou ztrá-

tu na pátou Žákavu. Fotbalisty teď 

čeká dlouhá pauza, soutěže se roz-

běhnou až zkraje března. V příštích 

číslech Sušických novin přineseme 

podrobnější hodnocení sezony jed-

notlivých mužstev včetně mládeže.

TJ Sušice – Malesice 3:3
Branky Sušice: Míčka, Král, Krůs

Sestava: T. Blažek – Kopa, Pechek, 

Kodýdek, Marek – Králík, Král, Krůs, 

Štěch – Míčka, Klíma. Střídali: Pivetz, 

Kysilka, P. Hubáček. -jon-

tězství v divizi III. převzala domácí 

Stella Nachtigallová.

V září hostily sušické kurty nově 

zařazený celostátní turnaj v kate-

gorii minitenisu (děti ve věku 6 

a 7 let). Děti se i v takto útlém věku 

prezentovaly značným zápalem 

pro hru a pomyslnou třešničkou na 

dortu bylo celkové vítězství domá-

cí Lucie Kroupové.

Poslední zářijový víkend se do 

Sušice sjela dvaatřicítka účastní-

ků z různých koutů republiky dal-

ší premiérově zařazené akce, ce-

lostátního turnaje v babytenise 

(děti ve věku 8 a 9 let). Takto hoj-

ná účast pořadatele mírně zasko-

čila, ale přesto se podařilo turnaj 

bez problémů odehrát, byť v mír-

ně zkrácené podobě. Ve fi nále po-

razila Alexandra Křížová (TK Loko-

motiva Plzeň) Tomáše Hraběte 

(TK Benátky nad Jizerou).

V úvodu října se žáci (10 až 

14 let) utkali o lokálně prestižní 

„ŽANDŮV POHÁR“. Do fi nále bez 

ztráty setu postoupili sušičtí Hon-

zík Drábek a Martin Vospěl ml. 

Finále nabídlo velice pěkný te-

nis a řadu dramatických výměn, 

ale úderová převaha a zkušenos-

ti na straně Honzíka byly zjevné 

a tak se tento po hodině hry ra-

doval ze zaslouženého turnajo-

vého vavřínu. 

Poděkování za širokou a dlou-

hodobou podporu tenisu, zejmé-

na na úrovni dětí a mládeže, patří 

městu Sušice. Za záštitu nad turnaji 

minitenisu a babytenisu a za věno-

vání cen pro účastníky též děkuje-

me ZKD Sušice.  LTC Sušice

Účastníci „DĚTSKÉHO TURNAJE“

Semifi nalisté turnaje babytenisu (dolní řada, zleva: Čekanová Zoe, TK 

Litvínov – 4. místo, Čepelák Jakub, TK Slavia Plzeň – 3. místo, Tomáš 

Hrabě, TK Benátky nad Jizerou – 2. místo, Alexandra Křížová – 1. místo, 

TK Lokomotiva Plzeň ) a hlavní domácí pořadatelé (horní řada, zleva: 

Jitka Kroupová, Natálie Kroupová, Josef Kroupa).

jsme opět skórovali J. Peterou, ale 

rozhodčí gól neuznal pro faul na 

gólmana, takže za stavu 4:4 se po-

kračovalo dále. Soupeř nám opět 

nabídl přesilovku, kterou jsme ale 

nevyužili, Naopak, v posledních 

vteřinách zápasu nám Klabavští 

vstřelili gól na 5:4.

A tak   jsme odváželi prohru, 

i když jsme bod měli na dosah. 

Nicméně kluky pochválit musím. 

Sice měli kritickou druhou třetinu, 

ale zbytek zápasu odmakali. Bude-

me pracovat i nadále a doufám, že 

se dobře připravíme na příští utkání.

Zdeněk Koryťák

Superliga v turbo tempu

Vyvrcholení letošního jubilejní-

ho 20. ročníku Sušické volejbalo-

vé soutěže se odehrálo 4. listopa-

du v tělocvičnách ZŠ Lerchova. Do 

třetího a fi nálového kola soutěže 

smíšených týmů nastoupily čtyři 

družstva – stejně jako v kole minu-

lém. To umožnilo hru všech týmů 

najednou, bez prostojů a zbyteč-

ného vytuhnutí.

Ačkoliv každý tým sehrál jen tři 

zápasy, byly to mače plnokrevné 

s vítězstvím setu minimálně o dva 

body a v polovině z nich rozho-

dl o vítězi až tiebreak. To svěd-

čí o celkové vyrovnanosti všech 

týmů. Navíc za ty roky se tato vo-

lejbalová uskupení dobře poznala, 

a tak mnohdy rozhodly maličkosti, 

či větší psychická odolnost. Utká-

ní jsou proto stále napínavá a není 

nouze o vyhrocené situace.

Do posledních výměn turnaje, 

tak stále nebylo celkové pořadí jas-

né, a proto i nakonec vítězní Trilobiti 
bojovali jako lvi. Druzí Ďáblíci uko-

řistili každému týmu set a dvakrát 

byli úspěšní i v tiebreaku, což jim 

vyneslo místo druhé. Stejný počet 

bodů, ale horší vzájemný zápas měl 

tým K2, proto skončil třetí. Dřevaři 
startovali tentokrát své motorové 

náčiní pomaleji, rozjížděli se postup-

ně a tak ani vítězný koncert v závěru 

jim z posledního místa nepomohl. 

Vyhlášení vítězů proběhlo pří-

mo v tělocvičně a Trilobiti si s jáso-

tem a zaslouženě převzali pohár 

a věcné ceny. Letos byli nejlepší po 

celou sezonu. „Jsem rád, že se nám 

v Sušici podařilo udržet tuto tříkolo-

vou ligu. Je to dnes jediná amatérská 

soutěž na Klatovsku,“ doplnil hlavní 

organizátor Čestmír Kříž. Ubývají 

i tradiční turnaje. V Sušici už např. 

neproběhne podzimní souboj ge-

nerací. Vánoční turnaj se usku-

teční a to 28. 12. od 16 hodin.

ED, foto 1  Michal Šmrha

přišli o podívanou a tím pádem 

i o nemalé peníze, vstupenky ne-

byly zrovna levné a než se mohli 

přemístit jinam, závodníci slavných 

jmen byli již dávno pryč. Další dny 

se soutěžilo za mnohem lepšího 

počasí v Rakousku a Německu.

Příští rok se tyto světové špičky 

opět chystají závodit zde, na Šuma-

vě, začátkem listopadu 2024 a tak 

jen doufám, že těch riskujících ne-

bude tolik, aby opět někomu ne-

zkazili sváteční podívanou.

(Foto z RZ Zvotoky), 

Marie Bubeníková

Branky a  nahrávky: 121. 

Průša (Marek), 24. Černý (TS), 

25. Kubík, 27. Průša (Janda), 

45. Nekola (Černý) – 1. Smeta-

na (Sopek, Bureš), 7. Smetana, 

35. Petera (Koryťák), 37. Rendl 

(Skuhra)

Sestava TJ Sušice: T. Skolek 

— J. Bureš, V. Kolařík, J. Koryťák, 

Z. Karhan — M. Sopek, L. Šmrha, 

T. Valdman, F. Balvín, J. Petera, V. 

Beníšek, O. Smetana, M. Skuhra, 

J. Rendl, J. Lejsek

Rozhodčí: Libor Kasl — Karel 

Císař, Samuel Černý

Diváci: 23
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Dobrý den, přátelé. V minu-

lém díle naší husitské elegie 

jsme si připomněli smrt Jiřího 

z Poděbrad (zemřel po 13 letech 

panování dne 22. března 1471, ve 

věku nedožitých 51 let) i to, že to 

bylo vůbec poprvé v českých dě-

jinách, kdy bylo po francouzském 

vzoru pochováno na jiném mís-

tě tělo vladaře (katedrála sv. Víta) 

a na jiném srdce a vnitřnosti, 

v dobových zprávách „střeva“. 

Ty byly v případě Jiříka uloženy 

ve stříbrné schránce vedle ne-

dávno zemřelého Jana Rokyca-

ny v Týnském chrámu. Následně 

jsme se věnovali právě Kostelu 

Panny Marie před Týnem, o jehož 

dostavbu se 

Jiří snažil. Řekli 

jsme si, že bě-

hem jeho vlá-

dy bylo vyzdvi-

ženo velkolepé 

západní prů-

čelí obrácené 

do Staroměst-

ského náměs-

tí a  k  radnici 

Starého Města 

Pražského, kde byl Jiřík králem 

zvolen. A právě na tomto průče-

lí se nechal král zpodobnit. Šlo 

pravděpodobně o jezdeckou so-

chu s Jiříkem držícím meč. Nad 

králem byl ve výklenku umístěn 

veliký pozlacený kalich a nad ním 

nápis „Veritas Dei vincet“ (Pravda 

Boží vítězí). Jiří Poděbradský tu 

byl velkolepým způsobem pre-

zentován jako záštita Božího slo-

va a utrakvismu. (Štít hlavní lodi 

byl vztyčen do roku 1463 a v roce 

1466 byla dostavěna severní věž. 

Jižní věž byla dokončena až roku 

1511 za vlády krále Vladislava 

Jagellonského. Obě věže se tyčí 

do úctyhodné výšky 80 metrů.)

Dlužno říci, že se již za života 

Jiříka stala výzdoba štítu Týnské-

ho chrámu předmětem církev-

ní, respektive katolické, kritiky. 

Učený Pavel Žídek, který půso-

bil na královském dvoře a pro 

Jiřího z Poděbrad sepisoval tzv. 

Správovnu, tedy soubor praktic-

kých rad, jak spravovat stát, Jiříka 

nabádal, že by bylo vhodné „ob-

raz“ krále umístit někam jinam, 

že na chrámu by měl být „obraz“ 

Panny Marie – „…ale z … pýchy 

vysazeny a viec z neopatrnosti 

a neprohlednutí k konci muší od 

tvé Jasnosti doluov z pokory sňat 

býti a obraz Matky Boží, neb ji-

ného Svatého na to miesto vsa-

zen býti“.

S kostelem Panny Marie Před 

Týnem byl Jiří úzce spjat – byl to 

hlavní kostel českých utrakvis-

tů, v něm se odehrálo děkovné 

Te Deum po Jiřího volbě a tady 

bylo po Jiřího smrti uloženo jeho 

srdce. Týnský chrám tak stál na 

počátku i konci královské vlády 

Jiřího z Poděbrad.

Po Bílé hoře (1621) připa-

dl kostel opět katolické straně. 

Z chrámu byly veškeré symboly 

utrakvismu od-

straněny, kalich 

a  socha krá-

le byly v  roce 

1623 strženy 

a  téhož roku 

byl zničen i ná-

hrobek Jana 

Rokycany. Jeho 

ostatky byly 

spolu s ostatky 

biskupa Augus-

tina (a pravděpodobně i se „stře-

vy“ Jiřího z Poděbrad) spáleny 

na náměstí. Sochu krále nahradil 

reliéf Madony ve sluneční, zlaté, 

svatozáři. Přesně tak, jak si roku 

1471 přál Jiříkův katolický rádce 

Pavel Žídek.

Tak mě tak napadá… Zda by 

bratři katolíci, je to již více, než 

550 let, nemohli po té době pře-

kousnout „odvěkou“ rivalitu 

a snad i nenávist. Zda by, když 

už nic jiného, nemohli na Týnský 

chrám umístit alespoň cedulku 

s připomínkou, že tento chrám 

byl kdysi také úzce spojen s čes-

kým utrakvismem, s Janem Roky-

canou a králem Jiřím z Poděbrad. 

Mnohé se na cestě ke smíření čes-

ké reformace a římských-katolíků 

udělalo. Pár věcí nám ale zbývá. 

Třeba i tato drobnost.

Nu. A zítra si připomínáme 

34. výročí od zahájení „naší“, stu-

dentské, revoluce. Je to tak dlou-

ho a přesto... Vzácné okamžiky 

lidské sounáležitosti, víry a nadě-

je. Je dobré si alespoň jednou do 

roka připomenout, co jsme chtěli. 

A nezapomínat.

28. října 2023, Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Doluov z pokory sňat

Staré pohledy Sušice II

K o n e c  p ř e d m i n u l é h o 

a  začátek minulého stole-

tí je považován za zlatou éru 

pohlednic. Lidé tehdy ještě ne-

mohli využívat telefon ani rá-

dio, televize a internet zatím ne-

existovaly. Vzhledem k nižšímu 

poštovnému vůči dopisům se 

posílání pohledů stalo takřka 

sportovním odvětvím. Album 

s přijatými pohlednicemi pa-

třilo k dobré výbavě moder-

ních dívek. V rekordním roce 

1905 (podle R. Karpaše) lidé 

na celém světě poslali celkem 

7 000 000 000 (slovy sedm mi-

liard) pohledů. Toto číslo bylo 

stanoveno na základě počtu 

prodaných známek. 

Na přelomu let 1898 až 1902 

byly tištěny pohledy s nápisem 

„Pozdrav z …“. V tisku převláda-

la náročnější a líbivější technika 

litografi e. Ani Sušice nezůstala 

pozadu. Pohledy pro naše měs-

to nejprve tiskla špičková fi rma 

K. Schwidernoch z Vídně, pozdě-

ji Th. Böhm z Nového Města nad 

Metují nebo A. Wiesner z Prahy.

Existuje minimálně 14 typů 

litografických pohledů Suši-

ce, vícebarevné, jednobarev-

né, varianty „Pozdrav ze Suši-

ce“ a méně se vyskytující „Gruss 

aus Schüttenhofen“.

Na dvou přiložených ukázkách 

je pohlednice od K. Schwiederno-

cha odeslaná roku 1899 a pohled-

nice od Th. Böhma odeslaná roku 

1903. Možná vás zaujmou Schei-

nostovy parní lázně, které byly 

u nynější továrny PAP, a původní 

rozhledna na Svatoboru.

 Mgr. František Březina 

Slavní čeští Rakušané i slovem
Veřejný prostor města obo-

hatila v říjnu výstava Slavní češ-

tí Rakušané. Na padesáti velko-

plošných dvojjazyčných česky 

německy) panelech při cestě po-

dél řeky na Santos a na budově 

kina byla představena padesát-

ka nejvýznamnějších rakouských 

osobností s českými kořeny nebo 

významným vztahem k českému 

prostředí. (Např. psychoanalytik 

Sigmund Freud, spisovatel Franz 

Kafka, filozof Edmund Husserl, 

skladatel Gustav Mahler, botanik 

Georg Mendel, básník Rainer Maria 

Rilke, malíř Gustav Klimt, prezident 

Karl Renner, skladatel Franz Schu-

bert, Joy Adamsová od lvice Elsy, 

spisovatel Adalbert Stifter.)

A právě posledně jmenovaný 

patří k osobnostem našeho šu-

mavského kraje a byl tedy jedním 

z hlavních témat přednášky za-

měřené na místní osobnosti s ra-

kouskými vazbami. Přednáška se 

uskutečnila 7. listopadu v kavárně 

sušického kina jako dernisáž výsta-

vy. Autor celého projektu Jiří Králík 

akci uvedl a představil přednášející 

Ing. Gabrielu Kalinovou CSc. Pře-

kladatelka, průvodkyně a členka 

mnoha česko-rakousko-němec-

kých spolků je erudovanou odbor-

nicí v mnoha oblastech.

V hloubkových sondách do ži-

vota jednotlivých velikánů hovo-

řila v širších souvislostech, akcen-

tovala příslušnou dobu a uvedla 

i jejich mnohdy překvapivé vazby 

na další známé osobnosti. Publi-

kum se tak dozvědělo více i o He-

inrichu von Schüttenhofen, Karlu 

D. Villanim, Maxmilianu Pirnerovi, 

Bernardu Fürthovi (jeho příbuz-

ný založil strakonický Fez a Věra 

Furthová se stala první dámou 

Rakouska – manžel Bruno Kreis-

ky), Robertu Guttmannovi (ma-

líř a dnes po něm pojmenovaná 

galerie v Praze), Franzi Kafkovi 

(jeho sestra se provdala za sirka-

ře Adlera ze Sušice), Alexandru Jo-

sephu Kolowratovi-Krakowském 

(automobilový závodník, chodil 

do školy v Týnci u Klatov a založil 

první fi lmové ateliéry) a největší 

prostor patřil samozřejmě Karlu 

Klostermannovi.

V závěru přednášky se soustře-

dila na Franze Werfl a a jeho román 

40 dní pojednávající o arménské 

genocidě. A právě Werfl ův román 

byl symbolickým pojítkem k uve-

dení výstavy Kulturní dědictví 
UNESCO – Arménie na budově 

kina. Tato expozici byla zahájena 

projekcí životního fi lmu Charlese 
Aznavoura, který se arménským 

rodičům narodil právě před 100 

lety. I toto výročí je zařazeno do se-

znamu Světových výročí UNESCO. 

Text a foto Eduard Lískovec

Den otevřených dveří 

Ředitel školy, pedagogický 

sbor i studenti sušického gymná-

zia srdečně zvou žáky ZŠ, jejich 

rodiče a širokou veřejnost na Den 

otevřených dveří, který proběh-

ne ve čtvrtek 30. listopadu 2023 

od 11.55 hod.

I  v  letošním roce nabízíme 

uchazečům o studium a  jejich 

rodičům nahlédnout do běž-

né výuky gymnázia. Od 11.55 

do 13.30 hod. budou otevřeny 

všechny třídy, můžete navštívit 

hodiny podle vlastního výběru.

Druhá část začíná v 15.00 hod. 

Pro návštěvníky jsou připraveny 

zajímavé soutěže, atraktivní pří-

rodovědné pokusy, ukázky práce 

s roboty, létání s drony a mnoho 

dalších aktivit. Po celou dobu bu-

dete moci diskutovat o svých stu-

dijních představách se současnými 

žáky školy na otevřeném fóru. Sta-

čí jen vstoupit. Těšíme se na vás!

Pomalu se v našem seriálu o sušických ulicích přesouváme od Svato-

boru k Hrádecké ulici. V této lokalitě mezi blokem Hourových řadových 

domků a dvojdomků (V Lukách, Smetanova ul….) a původní osamocenou 

Zemskou odbornou hospodářskou školou (bývalá porodnice) byly až do 

padesátých let minulého století jen vlhké louky. Teprve pak se zde začaly 

stavět rodinné domy a vznikaly další ulice. K jejich pojmenování přikročil 

městský národní výbor najednou a to až po výstavbě nového sídliště na 

Hrádecké – Sirkařské v roce 1974, i když ještě nebyla dokončena plocha 

s komunikacemi, zelení a parkovištěm v místě budoucího multifunkčního 

objektu občanské vybavenosti (bufet, restaurace, samoobsluha – lidově 

zvaná Pod Komínem, dnes Albert). K tomu došlo až v roce 1984.

Stěžejní novou ulicí v této části města se stala ulice Československé 

armády, která propojila celé území. Ústily do ní ulice Osvobození, Pod 

Viničkami, Na Palouku, Smetanova, Stupkova, z druhé strany Mírová 

a později se přidala i Scheinostova. Pojmenování ulice vzniklo v době tuhé 

normalizace, proto by se dalo říct, že takový neutrální název byl úspěchem.

Zdroj: Zpravodaj města Sušice a M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek, E. Semo-

tanová: Historický atlas měst ČR,  text a foto Eduard Lískovec

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

51 – Československé armády

Sportovně tvořivé dopoledne od 16. listopadu
Sportovně tvořivé dopoledne je určené pro děti od dvou do pěti let.

Od 16. listopadu jsme tady každý čtvrtek od 8.30 do 12.00 h. 

pro vaše dětičky my a vy se můžete věnovat sami sobě. 

O vaše malé poklady se nejen dobře postaráme, ale i jim na každý 

čtvrtek naplánujeme pestrý program. Nebude chybět hodně pohybu, 

her, zábavy a tvořivosti.

Více na https://www.sportoviste-susice.cz/nase-kurzy/primestske-tabory/

sportovne-tvorive-dopoledne/

Cvičení ve vodě pro seniory
VODA – je báječné prostředí pro cvičení, neboť je šetrné ke 

kloubům, šlachám a celému pohybovému aparátu. Zvládnou ho 

lidé všech věkových kategorií s různou fyzickou zdatností, plavec-

kou způsobilostí či pohybovou výkonností. Skvělý způsob, jak si pro-

táhnout svaly celého těla a využít při tom nadnášení a odpor vody.

Cvičení probíhá opět každý čtvrtek od 5. 10. 2023 od 11.15 hod 
do 12.15 hod. do 21. března 2024.
Cvičení neprobíhá v době školních prázdnin a státních svátků.

 Vánoce se blíží, využijte našich dárkových 

poukazů a darujte pohyb!
Lámete si hlavu s dárky? Na Sportovišti města Sušice můžete zakoupit 

dárkový poukaz na aktivity všeho druhu pro vaše blízké. Tak neváhej-

te a darujte radost, zdraví, relaxaci a zážitky!

Dárkový poukazy je možné zakoupit na recepci bazénu a nebo 

využít náš E-shop a dárkový poukaz uhradit on-line.

Více na https://www.sportoviste-susice.cz/darkove-poukazy-na-vanoce/

Sportoviště města Sušice
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Řádková inzerce

PRODEJ
Prodám med květový dočajový – 

180 Kč/kg. Tel. 773 517 515

Prodám králíky burgundské, ro-

sely pestré, rubino, neofémy, pa-

poušky zpěvavé, mladé andulky. 

Tel. 776 664 135 Sušice

Prodám vchodové palubko-

vé dvoukřídlové dveře. Rám – 

vnější rozměry: š 1600, v 2170. 

Tel. 605 133 663

Prodám třídveřovou skříň, leště-

ný ořech, dveře pravé a levé půl-

kulaté, cena 800 Kč, rozložená. 

Tel. 732 538 442

Prodám: Dámské starší kolo s pře-

hazovačkou a olejový radiátor 

(16 žeber). Tel. 721 194 027

Prodám 10 ks hurdisek, l – 120 cm 

+ patky, 4 ks vlnitého eternitu 

(malá vlna) – l – 125 cm, š – 100 cm, 

nepoužitý. Vše se slevou. Dohoda. 

Tel. 606 844 263

Prodám letošní odchovy andulek 

(různě barevné variace), korely. 

Chovné kroužkované samce, 

papouška červenokřídlého. Vše 

z venkovní voliéry – zdravé silné 

kusy. Tel. 606 494 996

KOUPĚ
Koupím lištovou sekačku MF70 

i horší stav či bubnovou s pojez-

dem a hoblovku s protahem KDR 

Rojek a šrotovník kladívkový a le-

šení Haki. Tel. 603 429 372

Do staré šum. chalupy sháním 

nebo koupím, doplňky po před-

chozích obyvatelích, např. pod-

malbu na skle (i mírně poškoze-

nou), barevnou keramiku, starou 

hračku. Děkuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari sys-

tém s nářadím a kladívkový či bub-

nový šrotovník. Tel. 732 357 828

Koupím staré pivní láhve s litý-

mi nápisy, staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plecho-

vé a smaltové cedule, papírové 

dopisní zálepky, staré pohledni-

ce Sušice a okolí. Přijedu! Tel. 606 

494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Pronajmu v Sušici Nádražní uli-

ci plechovou garáž o velikosti 

3 x 5 m. Tel. 607 887492

Pronajmu části zahrady o rozlo-

ze cca 400 m2 – Sušice, směr Pod 

Kalovy. Oploceno, svah, vzrostlé 

stromy, bez elektřiny, voda na 

pozemku. Tel. 724 006 749

Hledám sk romné bydle -

ní v  okolí Sušice. Důchodce. 

Tel. 606 406 010

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dědic-

ké řízení, úvěr, hypotéku, účet-

nictví, apod. – kvalitně a rychle. I.. 

Drábková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Svá ž u diplomové práce, 

opravím staré knihy. Levně. 

Tel. 739 744 687

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, 

židlí a čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 

LISTOPAD NA ZAHRADĚ
Po sklizni odstraňujeme ze stro-

mů i ze země veškeré mumifi kova-

né plody, hluboko je zakopeme do 

půdy. Upravíme chrániče kolem 

stromů a včasnou opravou plotu 

bráníme vstupu zvěře na zahradu.

Pokračují výsadby ovocných 

dřevin, dokud nezamrzne půda. 

Dbáme, aby stromky byly vysazeny 

ve stejné úrovni, jako rostly ve škol-

ce. Hlouběji vysazujeme maliník, 

který současně přihrneme zemi-

nou, a dále keřové rybízy (alespoň 

o 10 cm hlouběji než rostly ve škol-

ce). V bobulovinách a jahodníku 

rozhodíme na odplevelenou půdu 

dobře vyzrálý kompost. Trsy jahod-

níku přihrneme proti vymrzání.

Za chladnějších nocí otvíráme okno 

do sklepa a snažíme se tak snížit teplo-

tu ve skladovacích prostorech pokud 

možno na 4 až 5 °C a udržet vzdušnou 

vlhkost na úrovni 80 až 90 %. Takto lze 

skladované ovoce udržet delší dobu 

v dobrém zdravotním stavu.

Poradím i po telefonu 
(21 – 23 hod.) – 725 314 829 

Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ PORADNA
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Prvorepubliková euforie a její realita
Od počátku 18. století do konce 19. sto-

letí se Sušice co do počtu obyvatel zvětšila 

trojnásobně (odhadem zde kolem roku 1700 

žilo zhruba 2000 obyvatel, před první svě-

tovou válkou obyvatelstvo útočilo na sed-

mitisícovou hranici). Jednou z velkých vý-

zev vedení města tak bylo řešení nedostatku 

bytů, umocněného ještě velkým požárem 

z 11. července 1923. Hledat však bylo tře-

ba i základní identitu města do budoucna. 

Období prvorepublikové nejprve čerpalo 

ze zkušeností politiky před první světovou 

válkou, i když tu bylo důsledně rozvíjeno od-

tržení od připomínek starých časů – zrušil 

se titul královské město, sejmuly se symboly 

habsburské moci (z městského znaku zmize-

ly paradoxně až roku 1938). Z národnostního 

hlediska zůstávala Sušice ryze českou, avšak 

národnostní napětí ve svém sousedství poci-

ťovat nepřestala. Hned po vyhlášení ČSR se 

šumavští Němci vyslovili k založení samostat-

ného státu, takže bylo nutné je vojensky uklid-

nit – Sušičtí proto zasahovali v Kašperských 

Horách a Hartmanicích. Poválečný příklon 

k levicové politice v prvních prvorepubliko-

vých volbách vynesl do vedení města sociální 

demokracii a jako starostu města Josefa Štelc-

la (1919 – 1920), pozdějšího senátora. V roce 

1922 se potom na dlouhých 19 let starostou 

za národní demokracii stal Jan Seitz. Vsadil 

na systematickou podporu cestovního ruchu. 

V duchu úsloví „Sušice – brána Šumavy“ získal 

pro Sušici ofi ciální titul letovisko a horské kli-

matické místo, přebudoval svatoborskou roz-

hlednu (1934 – 1935), zvyšoval turistickou pro-

pagaci a cíleně posiloval místní infrastrukturu. 

Účelně se to potkávalo se snahou polepšovat 

život sušického obyvatelstva – Seitz sám to for-

muloval větou „upraviti město tak, aby svým 

vzhledem, čistotou a hygienou nevtíravě za-

padlo do rámce přírodních krás, které je obklo-

pují“. Investovalo se tak do údržby veřejných 

prostranství (dláždění ulic, podpora městské 

zeleně), výstavby moderního vodovodu a re-

gulace řeky (povodeň z roku 1930 předčila tu 

1919 zasazena lípa Svobody

před radnicí

1919 starosta Josef Štelcl

1922 starosta Jan Seitz

1923 velký požár města

1924 odhalení kalicha na

Žižkově vrchu

1927 otevření zemské odborné 

hospodářské školy

1927 slavnostní otevření měšťan-

ské školy

1930 velká povodeň v Sušici

1930 Sušice získává titul letovisko

1930 Sušice udává 6 856 obyvatel

1932 horní sirkárna ukončuje

výrobu zápalek

1933 odhalení bronzové sochy

T. G. Masaryka

1934 postavena K. Hourou nová 

rozhledna na Svatoboru

1935 slavnostní odhalení památ-

níku padlých

1937 prezident dr. Edvard Beneš

v Sušici

1939 vojáci Wehrmachtu vstupu-

jí do města

1942 v Sušici byl zřízen úřad 

vládního komisaře

1942 deportace sušických Židů

do koncentračních táborů

1945 vojáci US Army vstupují do 

města

1945 předseda MNV Čeněk Vašek

1946 odhalení pamětní desky

US Army

1948 předseda MNV František 

Chmelenský

1949 prezident Klement

Gottwald byl jmenován čestným

občanem Sušice

1950 předseda MNV Petr 

Kovařík

1953 byla otevřena pedagogická škola

1954 předsedkyně MNV Marie 

Hájková

1954 velká povodeň v Sušici

1957 předseda MNV Karel Korec

1959 slavnostní otevření mostu 

Pionýrů

1960 Sušice pozbývá statutu 

okresního města

1964 demolice synagogy

a židovského ghetta

1966 – 1971 výstavba sídliště

Pod Svatoborem

1967 prezident Antonín Novotný 

v Sušici, otevření koupaliště,

první Setkání mládeže

1968 – 1974 asanace nábřeží

1969 odhalení sochy

T. G. Masaryka

1971 předseda MěstNV Bohuslav 

Šebesta

1971 otevření mateřské školy

v ulici Na Štěbetce

1972 – 1978 výstavba sídliště 

Hrádecká

1976 předseda MěstNV

Josef Štengl

1976 odhalení sochy Klementa 

Gotwalda

1983 předseda MěstNV Jindřich Čácha

z roku 1891). Bytové krizi ulehčila ve 20. letech 

výstavba tří nových čtvrtí – Burinky, Benátek 

a Stodůlek. Nové moderní budovy se dočka-

ly pošta, živnostenská škola, měšťanské školy 

(1924 – 1927), okresní a berní úřad. Zbudo-

vaný celek potom doplnil památník padlých 

s bronzovou sochou T. G. Masaryka. Sušice, 

jež se mohla odvolávat na společně sdílenou 

minulost (Masaryk byl za Sušici v roce 1891 

zvolen do celorakouského parlamentu – tzv. 

říšské rady), prezidenta prohlásila svým čest-

ným občanem, stejně jako jeho nástupce dr. 

Edvarda Beneše.

V mlýnských kamenech dvou
totalitních režimů

Po Mnichovu vznikla těsně za Sušicí 

nová hranice s Německou říší (Vrabcov, 

Záluží a Divišov již patřily k ní) a zmenše-

ný okres musel hledat nové cesty, aby plno-

cenně fungoval. Neblahé klima druhé repu-

liky znamenalo zesilování perzekuce Židů 

(odebralo se např. nedávno udělené čestné 

občanství továrníku Arnoštu Fürthovi), 

omezovaly se židovské živnosti atd. Po 15. 

březnu 1939 Sušice vstoupila do éry pro-

tektorátu, který utlumoval samosprávu ve 

všech směrech. Roku 1941 byl zatčen sta-

rosta Jan Seitz (zahynul poté v koncent-

račním táboře) a nahradil ho úřad vládní-

ho komisaře, vykonávaný Němcem Erstem 

Deglmannem. Válečné hrůzy vyvrcholily 

v letech 1941 a 1942 deportací sušických 

Židů a represáliemi období heydrichiády – 

několik Sušičanů bylo popraveno ve Spále-

ném lese u Klatov, další byli zavlečeni do 

koncentračních táborů.

Dne 6. května 1945 vjela do Sušice 4. 

pancéřová divize americké armády pod ve-

lením generálmajora Williama A. Hogeho. 

Poválečná euforie již nedovolila naplno ob-

novit obecní samosprávu, místo ní vznikl 

jako její spojení se státní správou místní ná-

rodní výbor (v čele s předsedou, sociálním 

demokratem Čeňkem Vaškem). Většinu 

v tomto sboru měla podle volebního klí-

če z roku 1946 Komunistická strana Čes-

koslovenska, která v únoru 1948 převzala 

moc vytvořením místního akčního výbo-

ru Národní fronty. Předsedou byl vybrán 

kamnář František Chmelenský, nahrazený 

roku 1949 Václavem Vebrem a poté Petrem 

Kovaříkem. Z prvních voleb do národních 

výborů (1954) potom vzešla předsedkyně 

MNV Marie Hájková, vdova po komunis-

tickém zastupiteli Františku Hájkovi, za-

vražděném během okupace. 

Komunistický režim začal rychle pře-

tvářet obraz města – nově a zcela ve shodě 

s režimními preferencemi se přejmenova-

la veřejná prostranství, začaly se plánovat 

a následně realizovat sanace starších ob-

jektů. Na troskách synagogy a někdejší-

ho židovského ghetta vyrostl bytový dům 

se samoobsluhou (později výrobna lahů-

dek), odstraněním hospodářských budov 

na nábřeží vznikla nová dopravní tepna 

centrem města, na níž tech-

nicky navázal nový most Pi-

onýrů. Neutuchající bytovou 

krizi bylo rozhodnuto vyře-

šit vložením panelových síd-

lišť, jejichž budování proběh-

lo v dlouhém časovém úseku 

šedesátých až devadesátých 

let. Nejprve vyrostla na zá-

padním okraji skupina vo-

jenských bytových domů 

a fi nských domů, následně 

v šedesátých letech sídliště 

při Volšovské ulici, v sedm-

desátých letech sídliště Hrá-

decká (ustoupila mu řada ro-

dinných domků v Pravdově 

a Hrádecké ulici) a naposle-

dy sídliště Na Vojtěšce. Prak-

ticky svépomocí (akce Z) si 

obyvatelé postavili koupa-

liště či sportovní halu. 

Zesílený pocit ohrožení ze 

západu a naplnění koncep-

tu západních Čech jako pev-

né hráze socialismu a míru 

umožnil po roce 1948 zřízení vojenského 

útvaru pohraniční stráže. Ruku v ruce 

s tím šla opatření, která naopak význam 

Sušice jako spádového centra oslabovala. 

V novém systému okresů, platném v le-

tech 1949 – 1960, Sušice ještě svou okres-

ní roli uhájila, ale nová územněsprávní 

reforma z roku 1960 celé Sušicko podří-

dila okresu Klatovy. Pro Sušici to zname-

nalo odliv základních úřadů mimo region. 

Ve druhé polovině 

šedesátých let se i v Su-

šici pociťovaly názna-

ky uvolňování poměrů, 

vznikla odbočka Klubu 

angažovaných nestra-

níků, obnovil se Junák 

a po nuceném odstraně-

ní v roce 1949 se nově in-

stalovala deska vyjadřu-

jící dík americké armádě 

za osvobození města. 

Intervence vojsk Var-

šavské smlouvy v srpnu 

1968 však jakékoliv na-

děje zhatila, Sušičané 

ve veřejném prostoru 

umisťovali nesouhlasná 

hesla a sepisovali rezo-

luce adresované státním 

představitelům. Posled-

ním počinem euforic-

kého Pražského jara se 

stalo postavení pískov-

cové sochy T. G. Masa-

ryka v  parku před zá-

kladní školou. Návazná 

normalizace odpově-

děla odhalením sochy 

Klementu Gottwaldovi, 

dalším sejmutím „ame-

rické“ desky a jejím na-

hrazením nesouhlasnou 

deskou vůči americké po-

litice ve Vietnamu.

Hospodářský obraz
Po první světové válce nastalo krátké 

období hospodářského rozkvětu. Tato „zla-

tá 20. léta“ první republiky přetnula velká 

hospodářská krize, jejíž důsledky Sušice na-

plno pocítila počátkem let 30., nejvýrazněji 

ukončením sirkařské výroby v horní sirkár-

ně roku 1932 a nárůstem nezaměstnanosti. 

Starosta Seitz se pokoušel nezaměstnané za-

pojit do budování města (výstavba tzv. Hadí 

stezky), uplatnění našli také při postupném 

budování pohraničního opevnění. Hlavní 

směr průmyslové výroby v Sušici však zů-

stával neměnný – sirkárna a koželužna na-

dále představovaly její pilíře. Po druhé svě-

tové válce začala sirkárna již jako národní 

podnik více pronikat do dřevařské výroby, 

postupně se uplatnily různé typy dřevodesek 

a voštinových desek. Horní sirkárnu, kde již 

před druhou světovou válkou začala výroba 

kelímků, převzaly koncem 40. let Jihočes-

ké papírny Větřní a následně Západočeské 

papírny Plzeň (závod PAP). Komunistický 

režim soustavně likvidoval živnostenský 

sektor jeho nuceným zapojováním do Ko-

munálního podniku města Sušice a dalších 

národních podniků. Jiné tradiční provozy 

a fi rmy zanikly nadobro (výroba piva, měst-

ská cihelná kruhová pec, dvě sušické tiskár-

ny), další se novým poměrům přizpůsobily 

(hotel Fialka).

Společenské vyžití
Kulturní život prvorepublikové Sušice určovaly 

stejně jako předtím zejména nejvlivnější spolky – 

čelné místo neztratil Sokol, jenž provozoval první 

kulturní stánek města – sokolovnu a s ní i biograf 

a divadelní scénu (sekundoval mu Lidový dům). 

Významného polepšení se dočkalo muzeum, které 

se po letech tísnění v radnici přesunulo do rene-

sančního domu na náměstí, odkud se vystěho-

valo děkanství (získalo novou budovu na Baště). 

Paradoxně za okupace začala fungovat městská 

hudební 

škola. Po roce 1948 většinu kulturního života or-

ganizoval Dům osvěty, který vedl hudebník Karel 

Polata – se svou Starošumavskou dechovou muzi-

kou dokázal šířit jméno Sušice i daleko za hrani-

cemi. Symbolem normalizačního období se nad 

rámec kultury organizované Osvětovou besedou

a později městským kulturním střediskem 

stala rovněž pravidelná Setkání mládeže, jež 

měla deklarovat postoj mladých „proti re-

vanšismu, imperialismu, za mír a bezpečnost

v Evropě“. U prvního setkání v roce 1967 byl osob-

ně přítomen i tehdejší prezident Antonín Novotný. 

V období let 1918 – 1989 spojily se Sušicí 

své osudy osobnosti celého spektra lidské 

činnosti. Uplatnili se sportovci (fotbalista 

Antonín Blažko), umělci (dirigent a skla-

datel František Stupka, skladatel Jaroslav 

Křička, divadelní režisér František Salzer, 

svérázný Joža Mrázek Hořický) i čelné vě-

decké osobnosti (geograf Josef Kunský, epi-

demiolog Karel Raška).

PhDr. Jan Lhoták

Dřevěný pylon se svítící pěticípou hvězdou spočíval na kašně v letech

1949 – 1953. (Muzeum Šumavy)

Fronta na brambory v roce 1961. (Muzeum Šumavy).

Starosta Jan Seitz (1882–1944).

(soukromá sbírka)

Burinka s památníkem padlých u příležitosti jeho odhalení 28. září 1935 (Muzeum Šumavy)
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17. 11. 1989 Sametová revoluce

27. 11. 1989 generální stávka

1989 předseda MěstNV

JUDr. Karel Jiroušek 

29. 12. 1989 Václav Havel –

kandidát OF zvolen českosloven-

ským prezidentem

8. – 9. června 1990 parlamentní

volby v Československu – první 

svobodné volby

23. – 24. listopadu 1990
první komunální volby po

Sametové revoluci

1990 starosta města MVDr. Jiří 

Zelený

prosinec 1993 povodeň

1994 starosta města MVDr. Alois 

Herza

1994 Dům s pečovatelskou 

službou

1997 starosta města Ing. arch. 

Karel Janda

1998 starostka města JUDr. Jiřina

Rippelová

květen 2002 rekonstrukce 

nemocnice 

srpen 2002 záplavy

2004 rekonstrukce radnice

2004 bytové domy Kaštanka

březen 2004 odstřel komína

Sirkárny SOLO 

2005 nový tartan a tráva na 

stadionu

2006 – dosud starosta města

Bc. Petr Mottl

leden 2007 orkán Kyrill 

2007 Stavebniny Šperl – fi rma 

roku

2008 výroba Sola přesunuta

do Indie

2009 Otavská cyklistická stezka

2009 rozhledna na Sedle, r. 2016 

ji převezme město Sušice

2009 dokončena rekonstrukce 

zimního stadionu

2010 udělení čestného občanství 

panu Josefu Holíkovi a panu

Josefu Baierlovi

2010 Sušická pavučina

2011 nábřeží Karla Houry

2011 sběrný dvůr

2011 fi rma 2P Servis, s. r. o.

je držitelem ochranné známky 

Práce postižených

2012 SIRKUS – sušické kulturní 

centrum

2012 rekonstrukce ZUŠ a vznik 

Káčka

2012 stavba roku Plzeňského kra-

je: výrobní hala fi rmy CompoTech

2013 otevření lesoparku na ostro-

vě Santos

2013 otevření skateparku 

2013 Muzeum Šumavy stavba

roku Plzeňského kraje 

(rekonstrukce)

2014 Lesopark Santos obsadil

1. místo v soutěži Park roku

2014 otevření bazénu

2015 udělení čestného občanství 

panu Emilu Kinzlovi

2015 otevření koupaliště

po rekonstrukci

2018 demolice hotelu Otava

2018 olympionikům v Pchjongč-

changu peče chléb Karel Rendl

prosinec 2019 nové ubytování

v Sušici – Roušarka

2021 rekonstrukce vlakového

nádraží Sušice

2022 dokončen lesopark

Pod Kalichem

2023 udělení čestného občanství 

panu Karlu Hourovi

Konec totality – začátek 
demokracie 

Rozpad východního bloku umožnila ino-

vační politika generálního tajemníka ÚV 

KSSS, Michaila Gorbačova. Zatímco v Pol-

sku začíná revoluce již od léta r. 1988 i další 

země východního bloku se změnami neotá-

lely, v Československé republice po „přede-

hrách“ dochází k zásadním změnám až na 

sklonku roku 1989. První událost, která ne-

pochybně přispěla k pádu totalitního režimu, 

byla kanonizace Anežky České. Z Českoslo-

venska se na svatořečení do Říma vypravilo 

osm tisíc poutníků. Papež prohlásil Anež-

ku za svatou 12. listopadu, ještě za totality. 

Zlomovým datem byl 17. listopad 1989. 

Den, který odstartoval sametovou revolu-

ci, byl začátkem konce totalitního režimu 

v Československu. V pátek 17. listopadu 

byl v Sušici ještě hluboký klid před bou-

ří. Možná i s ohledem na nedávná opatře-

ní kol 28. 10. 1989. (Z kroniky města slovy 

pana Václava Chovíta: „Příkladem strachu 

z oslavy 28. října byla tvrdá a nekompromis-

ní opatření Veřejné bezpečnosti, Lidových 

milicí a StB, kdy do Sušice dorazily autobu-

sy cizích příslušníků SNB v helmách. Byla 

doslova zadrátovaná cesta přes lávku, tedy 

cesta a přístup k soše T. G. Masaryka, která 

zde stojí od konce dubna 1969. Byly uzavře-

ny i další ulice, StB obsadila základní ško-

lu, nemocnici a okolní přístupové ulice. Lidé 

se nemohli dostat ani domů, veřejnost byla 

hluboce roztrpčena...“) O brutálním zásahu 

proti studentům na Národní třídě a k dalším 

zprávám o vývoji protestů dostávali se ob-

čané postupně díky studentům a umělcům, 

kteří vstoupili do stávky. Vyjížděli do měst 

celé republiky, aby lidem vylíčili, co se stalo. 

Na listopadové události reagovali i stu-

denti sušického gymnázia. Pod hlavičkou 

SSM vstoupili již 20. listopadu do stávky. 

Hlavními organizátory protestu byli stu-

denti Luboš Bojanovský a Kateřina Zváro-

vá. Se stávkujícími studenty ve školní jídelně 

diskutovali Miloslav Čelakovský, Věra Svo-

bodová a Božena Bůžková. Se studenty zde 

také sepsali protestní petici proti zásahu na 

Národní třídě, kterou adresovali ÚV SSM. 

Do Sušice přijíždí 24. listopadu zpěvák 

Pavel Dobeš. Ve Smetanově sále ale nezpívá, 

diskutuje a předává divákům první informace

z Prahy. Den na to přijíždí herečka Jana Pau-

lová a díky aktivitě členů tehdejšího sušické-

ho Hi-Fi klubu, kteří disponovali zvukovou 

technikou, se na náměstí koná první pro-

testní shromáždění. Na vedení a organiza-

ci shromáždění se podíleli JUDr. Jiří Bauer, 

Kamil Švelch, Ing. Marek Broža, JUDr. Mi-

roslav Popel, Karel Korec, Miroslav Říha. 

Většina zmiňovaných se pak podílela i na 

vzniku OF v Sušici. Shromáždění pod lí-

pou pokračovala i v následujícím týdnu. 

V den generální stávky, 27. listopadu, se 

shromáždění na náměstí zúčastnili i děl-

níci ze Sola a PAPu.

 V prosinci nabírají v celé zemi události 

rychlý spád. Vyvrcholení sametové revoluce 

nastává 29. 12. 1989 ve Vladislavském sále 

Pražského hradu. Václav Havel se stal no-

vým československým prezidentem.  

Sametová revoluce a pád režimu zna-

menal demokratizaci společenských po-

měrů samozřejmě i pro Sušici. Někteří 

komunističtí městští zastupitelé byli už

v prosinci nahrazeni členy Občanského fóra

a  prvním polistopadovým „starostou“ 

města (v té době ještě předseda MěstNV) 

se stává ještě v r. 1989 JUDr. Karel Jirou-

šek, který tuto funkci vykonával až do 

prvních svobodných vo-

leb. Po volbách v  roce 

1990 obsadila radnič-

ní křesla koalice složená

z Československé strany 

lidové a Občanského fóra. 

V této době už dochází

k  mnoha významným 

změnám v  samosprávě 

města.

Události 17. listopa-

du si studenti gymnázia

i občané města připomí-

nají na náměstí Svobody 

u lípy každý rok. Setkání pravidelně zahajuje 

písní Jednou budem dál Ing. Vladimír Macek

a zpívat bude i letos. Jednou budem dál –

– i když to tak vždycky necítíme, Sušice se 

postupně proměňuje a dál a dál rozkvétá

v malebné město.

S nástupem demokracie se mění ráz 
města

Symboly totality jsou krok za krokem 

odstraňovány – socha Klementa Gottwalda 

na náměstí, rudá hvězda… A symboly svo-

body se naproti tomu do města postupně 

vracejí. Za všechny první vítanou změnou 

je deska na paměť osvobození Sušice ame-

rickou armádou, která je znovu umístěná 

na Muzeu Šumavy.

Průmysl a obchod
Po roce 1989 dochází v zemi ke struk-

turálním změnám v oblasti průmyslu a ob-

chodu. Velké podniky přestávají naplňovat 

svoje funkce a končí. Nejcitlivější změnou 

pro Sušici je ukončení činnosti sirkařské-

ho závodu SOLO Sušice v roce 2008, jeho 

výroba byla přemístěna do Indie. Bývalí 

zaměstnanci podniku začali hledat práci 

v soukromém sektoru, zakládají si vlastní 

živnosti. Hlavním trendem doby se stává 

soukromé podnikání, rozvíjí se služby, ve 

městě postupně rostou i obchodní centra.

Výstavba města
Polistopadová vedení města se snažila 

navazovat na zlatou éru československé-

ho prvorepublikového stavitelství. Ze Suši-

ce se stává malebné a turisticky atraktivní 

podhorské letovisko. Přestala se rozpínat 

do svahů města, rozvíjí se směrem dovnitř. 

V tomto trendu je postupně dokončeno ně-

kolik stěžejních rekonstrukcí a realizují se 

i významné novostavby. Dokončeno je síd-

liště Vojtěška. 2002 – zásadní rekonstrukcí 

prochází nemocnice, 2004 po ničivých po-

vodních prošla velkou rekonstrukcí i radni-

ce města. A další stavby a přestavby se daří 

postupně realizovat – Domov pro seniory, 

Dům s pečovatelskou službou. 2005 – atle-

tický stadion má nový tartan i travnatý po-

vrch, zimní stadion prochází dalšími re-

konstrukcemi – od zastřešení v roce 1987 

po velkou rekonstrukci v roce 2009. Světlo 

světa v tomto roce spatřuje i Otavská cyklo-

stezka. Novým projektem pak byla v r. 2010 

Pavučina – síť 20 km pěších stezek v okolí

Sušice představuje město ze všech směrů

a z několika úhlů pohledů jako město krá-

lovské s bohatou historií a s řadou kultur-

ních památek i město moderní s architek-

turou 20. století. Představuje Sušici jako 

kolébku sirkařství a oporu husitů i místo 

k putování s dětmi podél Otavy nebo mís-

to k zamyšlení na křížové cestě. 

Mezi roky 2012 – 2014 se povedlo hned 

několik velkých počinů – přestavbou pro-

šlo kino, společně s rekonstrukcí ZUŠ bylo 

postaveno Káčko – Středisko volného času, 

kde sídlí i městská knihovna. Významnou 

akcí pak byla rekonstrukce městského leso-

parku na ostrově Santos. Projekt získal hned 

několik ocenění: Cenu veřejnosti v soutěži 

Stavba roku Plzeňského kraje 2013, odbor-

né ocenění Park roku 2014 a dostal se i do 

užšího výběru poroty Grand Prix Architek-

tů 2014. V roce 2016 bodoval v soutěži Park 

desetiletí: odborná porota mu přisoudila

3. místo, hlasování veřejnosti pak místo 

druhé. Stavbou roku Plzeňského kraje se 

po rekonstrukci stává v r. 2013 Muzeum 

Šumavy. V témže roce se otevírá nový ska-

tepark a o rok později je otevřen moderní 

aquapark – součástí areálu je klasický pla-

vecký bazén, zábavní bazén, vodní atrakce, 

tobogán i vířivky, v parku je i fi nská parní 

sauna. Po velké rekonstrukci se v r. 2015 

otevřelo i městské koupaliště. V r. 2021 

prošlo rekonstrukcí i vlakové nádraží. Le-

sopark Pod Kalichem je dokončen v r. 2022, 

letos získává čestné uznání v soutěži Park 

roku za řešení protipovodňových opatření 

přírodě blízkým způsobem. 

Brána Šumavy
Sušice je bránou Šumavy a turisté ji stá-

le více navštěvují. Pomyslnou branou pak 

vyjíždí objevovat krásy Šumavy.Město se 

rozkládá v údolí kolem Otavy v nadmoř-

ské výšce 465 m. Počet obyvatel při sčítání 

lidu v r. 2011 byl 11 037. Velikost správní-

ho území města je 4.564 ha. Okolo města se 

zvedají kopce Šumavského podhůří. Díky 

své poloze, zachovalé přírodě i bohatým 

vodním zdrojům je Šumava považována za 

„Zelenou střechu Evropy“. Šumavu i Sušici 

často prověřovaly vždy přírodní živly. I no-

vodobá historie zaznamenala několik výraz-

ných událostí. Šumavu ani město nešetřily 

povodně. Největší povodně postihly měs-

to v roce 1993 a následně v roce 2002. Pří-

valové deště mnohonásobně zvýšily hladi-

ny řek. Největší záplavová vlna dorazila do 

Sušice večer. Dopoledne řeka kulminovala 

a byl vyhlášen stav ohrožení. Řeka se rozlé-

vala do města a zatopila mnoho domů i ná-

městí. Doprava byla ochromena, část města 

byla bez elektřiny a plynu, evakuováno bylo 

asi 150 lidí. Větrná smršť  – orkán Kyrill
v lednu 2007 (na celém území ČR zasa-

hovalo asi 20 000 hasičů u 4 400 událostí.

Orkán změnil tvář celé Šumavy, způsobil 

polomy v objemu asi jednoho milionu me-

trů krychlových dříví. I Sušice pocítila jeho 

sílu. Kyrill vymýtil část Luhu, strhl část 

střechy na budově Nemocnice Sušice nad 

jednotkou intenzivní péče. Několik paci-

entů bylo nutné i evakuovat…

Kultura a vzdělávání
V této době působí v Sušici hned

několik škol: MŠ Smetanova a Tylova, ZŠ 

T.G. Masaryka a ZŠ Lerchova + Jazyko-

vá škola při ZŠ a Středisko volného času, 

ZŠ Eleanor, ZŠ speciální DČCE Merklín, 

Gymnázium Sušice, SOŠ a SOU Sušice, ZUŠ 

Františka Stupky.

Kulturní život v Sušici koordinuje Sir-

kus – Sušické kulturní centrum a provo-

zuje sokolovnu, městskou knihovnu v Ko-

munitním centru, Galerii Branka a budovu 

zrekonstruovaného kina (s multifunkčním 

sálem pro 217 diváků, galerií a kavárnou), 

zajišťuje kulturní, vzdělávací, společenské 

a volnočasové služby pro všechny věkové 

kategorie občanů a návštěvníků města Su-

šice. Tradičními akcemi ve městě jsou Slav-

nosti města, plesy, farmářské trhy, Majáles

a mnohé jiné. Mgr. Bohumila Skrbková 

Velvyslankyně USA v ČSFR Shirley Temple-Black

a JUDr. Karel Jiroušek 7. 5. 1990 v Sušici.

(Muzeum Šumavy)

Sušický krytý bazén byl otevřen v roce 2014. (Ed Lískovec) 

Povodeň v Sušici v prosinci 1993. (Muzeum Šumavy)

Ve 20. století byly sušické ulice několikrát přejmenovány.
Po r. 1989 přicházejí změny nové.

1948 1959 Dnes
nám. Klementa Gottwalda Gottwaldovo náměstí náměstí Svobody

Palackého, Tyršova Leninova T. G. Masaryka

Americké armády
Slovenského
národního povstání

Americké armády

Dr. Zdeňka Nejedlého,

Na Burince
Dr. Zdeňka Nejedlého Dr. Edvarda Beneše

Marxova Marxova Jana Palacha

nábřeží Jana Seitze Dukelské nábřeží nábřeží Jana Seitze

Stalinova Nádražní Nádražní

Klostermannova Stalingradská Studentská
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